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IŠ PASAULIO POLITIKOS
JURGIS VOLDEMARAS

CHURCHILLTO VIZITAS
\

Birželio 25 d. į Washington^ 
atvyko Didž. Britanijos premjeras 
sir Winston Churchill ir užsienio 
reikalų ministeris Anthony Eden. 
Amerikos visuomenė šį garsiųjų 
anglų vizitą sutiko labai šaltai. — 
Roozevelto ir Trumano laikais 
anglų politikai turėjo didelę įtaką 
Amerikos State Departamente ir 
šios įtakos vaisiai, kaip matome, 
yra labai kartūs. Senai praėjo tie 
laikai, kai anglai stebino pasaulį 
savo politine išmintimi. Britų kla
stingos, bet gudrios, politikos era 
pasibaigė su Didžiuoju karu. Ang
lų motinos nepagimdė daugiau to
kių politikų, kaip Pitt, Disraeli, 
Walpole ir kt. Churchillio, kaip 
politiko, garsas yra tik laikraščių 
sukurta legenda. Kuo toliau, tuo 
mažiau žmonių tiki tai legendai. 
Šiandien į Churchillį žiūrima kaip 
į nuolaidumo politikos apaštalą, 
kokiu savo laiku buvo Chamberlai 
nas. Prie ko privedė ta nuolaidu
mo politika, patys už save kalba 
faktai.

Kaip pranešama, Churchill’io ir 
Edeno vizitas pas JAV Preziden
tą yra daugiau draugiško, negu 
oficialaus pobūdžio. Premjeras pa
reiškė, kad šio vizito tikslas yra 
sutvarkyti anglosaksų šeimyniškus 
reikalus. Paskutiniuoju laiku bri
tų ir amerikiečių tarpusavio san
tykiai labai pašlijo. Dulles aplei
dus Ženevos 'konferenciją britai 
aiškiai suprato, kad Amerika ne
siduos toliau vedžiojama už no
sies. Gi eiti su Ameriką į kokį 
nors aštresnį konfliktą britai šian 
dieną vargu ar išdrįstų. Reikia 
ieškoti būdų Anglijos — Amerikos 
santykiams pagerinti. Bet ar trum 
pas kelių dienų vizitas Washing
tone galės atnešti ką nors kon
kretaus anglosaksų reikaluose? 
Vargu.

Anglai su savimi atsivežė naują 
planą, kurį nori įpiršti Amerikai. 
Tas jų planas, tai nepuolimo su
tartis su komunistine Kinija. Kai
po kompromisą, jeigu jų planas 
būtų Amerikos priimtas, anglai 
sutiktų prisidėti prie bendro Azi
jos gynimo pakto, kurio planą su 
savimi buvo atsivežęs valstybės 
sekretorius Dulles.

Nėra jokios abejonės, kad Ame 
rika griežtai atmes šį anglų sugal
votą paktą su komunistine Kinija. 
Tokio pakto pasirašymas reikštų 
ne daugiau ir ne mažiau, kaip fak
tiškas pripažinimas kom. Kinijos. 
Toks žygis Amerikos visuomenėje 
iššauktų didesnę reakciją, nei gen. 
McArthuro pašalinimas iš vyriau
siojo kariuomenės vado pareigų 
Tol. Rytuose.' Pagaliau, pats vals
tybės departamentas šiandieną lai
kosi kitokio nusistatymo kom. Ki
nijos atžvilgiu.

Verta paminėti, kad Chur- 
chill’io vizitas tarpusavio santy
kiams pagerinti labai prieštarauja 
britų laikysenai Guatemalos konf
likte. Anglų parlamente socialistų 
opozicija, Attlee ir Bevano asme
nyse, pareiškė simpatijas komunis 
tinei Guatemalos vyriausybei ir 
pareikalavo, kad būtų nuimtas 
draudimas parduoti Guatemala! 
ginklus. Saugumo Taryboje (Jung 
Tautose) anglų atstovas nebalsa
vo kartu su Amerikos atstovu — 
prieš sovietų pasiūlymą pavesti 
Guatemalos reikalą spręsti Jung
tinėms Tautoms. Toks britų elge
sys užpylė šalto vandens ant ang
losaksų tarpusavio santykių kaip 
tik tada, kada Churchill’is kalba 
apie tų santykių pagerinimą. Kaip 
matome, anglų veiksmai priešta
rauja jų gražioms intencijoms.

PO GUATEMALOS 
PALMĖMIS

Po Guatemalos palmėmis liejasi 
kraujas. Sukilėlio pulk. Carlos 
Castillo Armas daliniai iš Hondū
ro teritorijos įsiveržė į Guatemala 
ir ginklo pagelba bando nuversti 
prokomunistinę prez. Arbenz vy
riausybę. Iš fronto ateina priešta
raujančios žinios ir abi pusės gi
riasi laimėjimais. Netolima atei
tis parodys, ar Guatemala ir to
liau pasiliks sovietų prietilčiu, ar 
kovą laimės Amerikos remiami su
kilėliai.

Amerikos ambasadorius Jungi. 
Tautose Cabot Lodge griežtai įspė 
jo sovietų Rusiją nekišti savo pirš
tų prie šio kontinento. Guatemala 
yra Amerikos Valstybių Organiza
cijos narys ir kaipo tokia sulaužė 
sau užsidėtus įsipareigojimus. Šis 
konfliktas turi būti išspręstas šios 
organizacijos ribose, o ne Jungti
nių Tautų, skelbia Cabot Lodge. 
Pirmą politinį mūšį dėl Guatema
los laimėjo Amerika, kai Saugu
mo Taryba 5:4 balsais atmetė so
vietų rezoliuciją, siūlančią šį konf 
liktą pavesti spręsti Jungtinėms 
Tautoms.

Visa Amerikos spauda (apart 
komunistų) remia vyriausybės po
ziciją Guatemalos reikale. Ameri
kos valdžia turi teisėtą pagrindą 
vadovautis Monroe doktrina, kuri 
skelbia, kad ”jų (Europos Valsty
bių) bandymas išplėsti savo siste
mą betkurioje šio kontinento daly 
yra pavojingas mūsų taikai ir sau 
gurnui“.

Nėra abejonės, kad Amerikos 
nusistatymas Guatemalos atveiu 
yra sveikas ir teisingas. Bet šia 
proga būtų įdomu prisiminti, kaip 
nevienodai reaguoja demokratiš
kos valstybės panašių įvykių at
vejais. Jeigu pulkininkui Armas 
pasiseks nuversti Guatemalos vy
riausybę, jisai bus laikomas didvy
riu ir savo krašto išgelbėtoju. To
kiu laikomas ir gen. Naguib, Egip 
to sukilėlis, kuris jėga nuvertė ko
rupcinę Foruko valdžią. Gi gen. 
Franko, kuris išgelbėjo Ispaniją 
nuo komunizmo, niekad iš demo
kratiškų valstybių nesusilaukė ir 
draugiško žodžio. Egiptas, kaip ir 
Ispanija, šiandien valdomas dikta
tūriniu būdu. Niekas, betgi, Na- 
guibo nevadina fašistu ar diktato
rium. Franko koliojamas daugiau
sia dėl to, kad jis priėmė Hitlerio 
ir Mussolinio pagelbą. Bet ar kuri 
nors demokratinė valstybė buvo 
jam pasiūliusi paramą, jo kovoje 
prieš taip vadinamą ’’Demokrati
nį Frontą“, kuris, kaip kad šian
dien Guatemalos vyriausybė, bu
vo visiškoje komunistų kontro
lėje?
BUV. PREZIDENTO 
HOOVER KALBA

Ketvirtadienį, birželio mėn. 24 
dieną Chicagos Merchandise Mart 
rūmuose kalbėjo buvęs Jungtinių 
Valstybių Prezidentas — Herbert 
Hoover. Jisai yra labai populiarus 
taip vadinamų konservatyvių res
publikonų tarpe. Amerikos masės 
Hooverio nemėgsta, nes jį laiko 
kaltininku garsiosios depresijos, 
kurios metu daug kas skaudžiai 
nukentėjo.

Hooveris yra gudrus politikas 
ir jo minčių yra visuomet verta 
pasiklausyti. Jisai visuomet prie
šinosi So v. Sąjungos pripažinimui, 
ir nėra abejonės, niekad nebūtų 
taip lengvai pakliuvęs į Stalino 
pinkles. Daugely atvejų, jeigu A- 
merika būtų paklausiusi jo pata
rimų, būtų išvengta skaudžių ir 
nemalonių pergyvenimų.

Ponas Hoover savo kalboje pa
brėžė, kad nacionalizmas yra di-

Vytauto Bažnyčia Kaune
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SVARBU IR ĮSIDĖMĖTINA

AMERIKOS LIETUVIŲ APSAUGOS DIENA 
VIENAS DIDŽIAUSIŲ {VYKIŲ CHICAGO’S 

LIETUVIŲ GYVENIME!
July 25 th, 1954., mius pranešimus ir kalbas, ir

Belmont and N. Western Ave. 3. Atliks tautinę pareigą, nes 
A 1. Atsilankiusieji matys paro- bus paminėta 33 m. sukaktis, kai

Amerika pripažino Lietuvą Nepri- 
klausoma Valstybe de jure 1922 m.

Amerikos Lietuvių
Apsaugos Diena. dą moderiiišl _ _
(Lithuanian Civil Defence Day) monių krašto gyventojų apsaugai; 
Reverview Park, . 2. Išgirs valdžios pareigūnu įdo liepos mėn. 27 d.

Šventėje maloniai sutiko dalyvauti 85-to amerikiečių pulko orkestras ir Čikagos Lietuvių Vyrų 
Choras, vadovaujamas* Br. Jonušo.

IŠ EUROPOS POLITIKOS
Rašo: ALG. VILMANTAS

PRANCŪZIJA TARP KŪJO 
IR PRIEKALO

Ženevos konferencija labiausiai 
į nenaudą išėjo Prancūzijai. La- 
niel ir Bidault krito. Į jų vietą 
atėjo Mendes - France, radikalso- 
cialistas. Jis nuo Laniel skiriasi 
tuo,-kad jis nusisuko nuo Prancū
zijos krikdemų ir pasirinko gaul- 
listus. Jo uždavinys labai sunkus 
— pasiekti Indokinijos taikos. O 
tai daugiausia priklauso nuo Mas
kvos. Maskva,-be abejo, puikiai ži
no Prancūzijos silpnybes ir jas iš
naudos iki maksimumo. Maskvos 
tikslas — susprogdinti Prancūziją 
iš vidaus. Pirmoj eilėj izoliuoti ją 
nuo JAV ir Anglijos. Kiršinti ‘■ą 
prieš Vokietiją. Jei Mendes-Fran- 
ce sutiks su tuo, jis po 4 savaičių 
laimės, bet ar ką gero laimės Pran 
cūzija, kitas klausimas. Galimas 
daiktas, kad per Mendes-France 
pralaimėjimą de Gaulle siekia lai
mėjimo. Bet ar de Gaulle spės 
anksčiau už komunistus?'

Prancūzija dar, turbūt, niekad 
neišgyveno tokių sunkių dienų, 
kaip šiandien. Ji atsidūrė tarp kū- 

dėlė dvasinė jėga, ir kad piliečių 
meilė savo kraštui padės jį išlai
kyti laisvą. Jis taip pat paneigė, 
kad nacionalizmas reiškia izolia- 
cionizmą, kuo daug kas jį kaltina. 
Hooveris išreiškė nepasitikėjimą 
Jungtinių Tautų Organizacijai ir 
pabrėžė, kad žmonės turėtų su
prasti, jog bandymas per Jungt- 
Tautas garantuoti taiką nuėjo nie
kais. ’’Negalima išsižadėti naciona
lizmo, jeigu norima, kad civiliza
cija nežlugtų laisvų žmonių tar
pe“, — pareiškė p. Hoover.

Buv. prezidento kalba Amerikos 
spaudoje susilaukė didelio atgar
sio.

arba
jo ir priekalo. Jai tenka pasirinkti: 
arba Maskva ir griuvimas, 
Vašingtonas ir atgimimas.
ANGLŲ VADAI 
IR VAŠINGTONAS

Ant.
Eu-

Sir W. S. Churchillio ir 
Edeno kelionei į Vašingtoną 
ropoję suteikiama daug svarbos. 
Nuo jų susitarimo su JAV vadais 
priklauso-ne tik Azijos, bet ir Eu
ropos likimas. Nenusisekusi Žene
vos konferencija galutinai įrodė ir 
Anglijos politikos vairuotojams, 
kad vienintelis išganymas tarp 
JAV ir Anglijos — politikos sude
rinimas. Prancūzijai atsidūrus ak
ly gatvė j e, reikia tikėtis, kad bus 
Vašingtone bandoma ieškoti išei
ties ir be Prancūzijos. Gal būt bus 
sudaryta dviejų didžiųjų ašis. Va
karų Vokietijos vaidmuo tada iš
kils. Galimas daiktas, kad V. Vo
kietija įeis į alijansą: JAV, Brita
nija ir V. Vokietija. Galimas daik
tas, kad Vokietija įeis į NATO.

Be abejo, kad Vašingtone bus 
liečiami pirmoj 
simai. Čian-Kai 
ateina viltingos 
rėš apsispręsti: 
su Vakarais. Greičiausia bus įsteig 
tas Azijos NATO, vadinamas CE- 
ATO. JAV politika žymiai pasi- 
kęis ir smarkiai suaktyvės, Tikra, 
kad JAV Europos neapleis. Euro
pos saugumas dar labiau.bus su
stiprintas.
VOKIETIJOS
SUVIENIJIMO SĄJŪDIS

«
V. Vokietijos prez. T. Heusso 

rūpesčiu ir pritarimu, šiomis die
nomis įsisteigė naūjas V. Vokieti
jos politinis sąjūdis: ’’Nedaloma 
Vokietija — Tautos Sąjūdis Vokie
tijai suvienyti“. Šio sąjūdžio prie- 
šakin atsistojo visų didžiųjų V. 
Vokietijos partijų leaderiai: social
demokratų — E. Ollenhaueris, 
krikščionių demokratų — vor.

eilėj Azijos klau*- 
Šekui ir S. Rhee 
dienos. Indija tu
su bolševikais ar

ir kiti. Šio sąjūdžio 
labai reikšmingas, 

kad jis paruoš mo- 
Vokietijos sujungi- 
mums yra puikiai

Brentano, liberalų — Schaffer, 
profesinių sąjungų — C. Reuter, 
Berlyno atstovas — dr. Stenrat, 
min. Kraft 
gimimas yra 
Reikia tikėtis, 
ralinę dirvą 
mui. Kadangi 
žinoma, kad be karo nebus sujung 
ta Vokietija, taigi šis sąjūdis yra 
paruošiamoji dirva...
LENKŲ EMIGRANTŲ 
KONSOLIDACIJA PAIRO

Dar netaip seniai buvo lenkų 
partijų ir centrų sutarta įsteigei 
Tautinės Vienybės Tarybą. Tos 
Tarybos prezidentu turėjo būti 
gen. Kazimieras Sosnkovskis. Ta
čiau dabartinis egzilinės Lenkijos 
prezidentas Augustas Zaleskis per 
sigal vo j o ir nutarė nekapituliuoti. 
Jis šiomis dienomis sudarė naują 
Lenkijos vyriausybę, kurios minis- 
teriu pirmininku paskyrė Stanis
lovą Mackevičių. Šis politikas yra 
kilęs iš Vilniaus ir yra žinomas 
kaip didelis lietuvių ir ukrainiečių 
nedraugas. Jis yra šefas žurnalo 
’’Lvovas ir Vilnius“, kur amžinai 
giedama sena pilsudskinė imperia
lizmo giesmė. Vyriausybėn dar 
paskirti dr. VI. Dziadoš ir Sv. Liu- 
bodžinski. Juokinga, kad ir lenkų 
ir mūsų italų biuletenis skelbia 
apie vidaus reikalų ministerių pa
skyrimą. Matyt, greit, Zaleskis ir 
mūsų Vlikas steigs policiją —Lon
done ii Reutlingene.

Gen. Sosnkovskis šiuo metu yra 
Kanadoje ir jo politinę būklę Za
leskis visiškai apsunkino. Apie len
kų egzilų nesantaiką rašo ”Die 
Neue Zūricher Zeitung“ ir lenkų 
laikraščiai: ’’Dziennik Polski (Lon
done) ir ’’Slovo Polskie“ (Paryžiu
je). Abu laikraščiai kritikuoja 
Zaleskį, pirmasis siūlo ieškoti nau 
jų formų ir naujų žmonių ir į pre
zidentus mini gen. Anderso kon-
didatūrą, antrasis palaiko ”Tauti- šioline tvarka šių Lietuvos Res- 
nės Vienybės Tarybos“ planą ir 
gen. Sosnkovskį.

Sakoma, kad Lenkija 
laikėsi netvarkos.

visuomet

APIE ESTŲ ATSTOVAVIMĄ 
BONNOJE

’’Nepriklausomos Lietuvos“ bir
želio 9 d. numerio straipsny ’’Ge
ros žinios iš veiksnių“ tarp dauge
lio netikslių žinių apie "Lietuvos“ 
atstovavimą Bonnoje, yra pora, 
kuriuos skaitau savo pareiga ati
taisyti, kadangi tai liečia mano 
tautiečių — estų reikalus.

’’Nepriklausomos Lietuvos“ ko
respondentas (ar redakcijos na
rys) tvirtina, kad "latvių ir estų 
veiksnių įgaliotiniams prie Bon- 
nos vyriausybės, tąip pat, suteik
tos teisės išdavinėti savo piliečiam 
pasus... Tuo būdu Pabaltijo tautų 
veiksnių įgaliotiniams Bonna yra 
suteikusi išimtinas . konsularinių 
veiksinų teises“.

Šiuo reikalu aš turiu garbės 
"Laisvosios Lietuvos“ skaityto
jams paaiškinti štai ką:

1) Bonnoje neveikia joks "estų 
veiksnių įgaliotinis, kaip tai tvir
tina "Nepriklausoma Lietuva“ ir 
skelbia kai kurių lietuviškų par
tijų sluogsniai, bet Bonnoje veikia 
Estijos Respublikos diplomatinės 

muo, kuris yra įpareigotas rūpin
tis estų reikalais Vokietijoje. Taip 
pat, Bonnoje nėra ’’latvių veiks
nių“ įgaliotinio, bet yra Latvijos 
Diplomatijos Šefo min Zarino pa
skirtas asmuo ginti Vokietijoje 
latvių interesus.

2) Neatitinka teisybę, kad min.
—- _ a. . • . •

Selter yra karjeros diplomatas ir 
buvęs Estijos užsienio reikalų mi
nisteris. Minėtu reikalu aš užklau 
siau Estijos Respublikos diploma
tinę atstovybę JAV-se ir š. m. bir
želio 22 d. gavau oficialų atsaky
mą, kad Estijos pilietis neturi jo
kios galimybės gauti sau pasą Vo
kietijoje, bet turi kreiptis paso ga
vimo reikalu į Estijos pasiuntiny
bę Londone.

3) Šie faktai turėtų atidaryti 
akis apie tikrąją Baltijos tautų at
stovavimo Bonnoje būklę. — Ir es
tai ir latviai — ponų Selter ir Lie- 
pinš asmeny yra savo, t. y. estų ir 
latvių diplomatinių tarnybų parei
gūnai, bet jokiu būdu ne kokių 
nors visuomeninių sambūrių de
legatai. Aleksis Rannit

— Lietuvos Diplomatijos Šefas 
S. Lozoraitis birželio 14 d. atvažia
vo į Berną ir čia išbuvo iki birže
lio 18 d. Būdamas Berne, minis
teris Lozoraitis, be kitų dalykų, 
aptarė su Pasiuntinybės patarėju 
Dr. A. Geručiu klausimus, susiju
sius su jam pavestąja misija rū
pintis Lietuvos reikalais Bonnoje 
ir suintensyvinti tenai kontaktus.

— Lietuvos Diplomatijos Šefas 
S. Lozoraitis pavedė Pasiuntiny
bės patarėjui Dr. A. Geručiui rū
pintis, šalia misijos Vakarų Vokie
tijoje, ypač spaudos ir diplomati
nės dokumentacijos telkimo reika
lais. Prie Berne Dr. A. Geručio 
seniau įsteigto ir vedamo Biblio
grafinio Archyvo sudaromas spe- 
cialinis skyrius, kuris apims doku
mentaciją, reikalingą Lietuvos iš
laisvinimo bylai vesti

— Paskutiniu laiku spaudoje 
ir visuomenėje buvo paskleistos 
klaidinančios žinios dėl Lietuvos 
užsienio pasų išdavinėjimo Vaka
rų Vokietijoje.

Lietuvos Diplomatijos Šefas 
praneša suinteresuotiems asme
nims žinoti, kad Lietuvos užsienio 
pasai Vakarų Vokietijoje gyve
nantiems Lietuvos piliečiams iš
davinėjami ir pratęsinėjami lig- 

publikos įstaigų: Pasiuntinybės 
prie Šventojo Sosto, Pasiuntiny
bės Londone ir Konsulato Čika
goje.

IMPERFE IN



Knygnešys J. Kindulys 
beturčių prieglaudoje

’’Argentinos Įdėt. Balso“ žinio
mis, Argentinoje gyvenąs lietuvis 
knygnešys Justinas Kindulys dėl 
sunkių gyvenimo sąlygų (braidy- 
mo po priemiesčių pelkes) tapo 
suparaližuotas ir išgabentas nepa
gydomų paliegėlių kolonijon į Stu 
zingo miestelį, ’’General Rodri- 
guez, Pab. 2, Sala 4—35, Argen
tina.

Būtų labai gražu, jei mielašir- 
dingi lietuviai ar dar pajėgūs knyg 
nėšiai padėtų tam dėl kultūros ko
votojui, pilkajam knygnešiui.

Jei kas norėtų siųsti ne tiesio
giniai duotu adresu, tai “L. Liet“ 
redakcija mielai patalkininkautų 
pinigines aukas gyvenimo par
blokštam knygnešiui persiųsti.

Apie lietuvius skautus filmai
buvo rodyti Buenos Aires, Argen
tinoje.

Ten buvo parodyta lietuviu 
skautų stovyklavimas Coopers
town, JAV-se ir Pasaulinėje Skau
tų Jowboree 1947 met. Prancūzi
joje.

Baltijos Žuvėdra
(Dervojedaitienė), gyvenanti Ve
nesueloj, rašo naują romaną ’’Mo
tinos Meilė“.

Jos romaną ’’Grandinės“ nese
niai išleido ’’Argentinos Lietuvių 
Balsas“ (adresas: Casilla de Cor- 
reo 303, Buenos Aires, Argentina).

Lituanistikos Muziejus 
Argentinoje

Buenos Aires, Argentinoje, įs
teigtas Lituanistikos Muziejus, ku
ris iŠ įvairių vietų jau yra gavęs 
daug vertingų eksponatų.

Jie kreipiasi į lietuvius ir orga
nizacijas, prašydami jiems siųsti 
laikraščių komplektus, atsišauki
mus, knygas, plakatus, laiškus ir 
kt. Siųsti adresu:

Lituanistikos Muziejus,
c. Jose Leon Suarez 5684 
Buenos Aires, Argentina.

lOOt nr. “Argentines Lietuvių 
Balsui“

Seniausias Pietų Amerikos lie
tuvių laikraštis ’’Argentinos Lietu
vių Balsas““, einąs 26-tus metus, 
birželio 24 d. išleido savo 1000-nį 
numerį.

Padidintame numery gausu svei
kinimų ir linkėjimų nuo skaityto
jų, bėhdradarbių, žurnalistų, rašy
tojų, diplomatų, visuomenininkų.

Laikraštį redaguoja Kastantas 
Norkus, leidžia Pranas Ožinskas.

Spaudos minėjime Argentinoje 

paskaitą apie lietuvišką spaudą 
laikė Kastantas Norkus.

’’Argentinos Lietuvių Balsas“
savo 998 n r. rašo:

”— Vyt. Staneika, Laisvosios 
Lietuvos redaktorius, skaitė pas
kaitą Toronto Lietuvių Namuose. 
Jis pasakė tai, ko jam nebuvo lei
sta pasakyti Vasario Šešioliktąją 
minint, nors buvo paskelbta, kad 
jis kalbės minėjime. Draudėjai tik 
išgarsino kalbėtoją, kuris nieko 
nepasakė prieš Lietuvos vadavi
mą“.

KUKLUS JAV KAREIVIS — 
TIKRAS LIETUVIS 
KULTŪRININKAS

Prieš mane guli dvi iškarpos iš 
amerikietiškų laikraščių — 2 strai
psniai, kurių pasirodymo ’’kalti
ninku“ yra vienas jaunas lietuvis 
Raimundas Mišauskas, šiuo metu 
tarnaujantis JAV ginkluotose pa
jėgose, March, Calif., oro laivyno 
bazėje.

Vienas iš čia minimų straipsnių 
užvardintas ’’Lithuanian Tells of 
Red Brutality“, antrasis — ’’Air 
'Rescue Airman Brings a Massage“'

Šie straipsniai yra savotiškas 
perspėjimas amerikiečiams; pas
kutinysis net turi gana charakte
ringą motto:

’’What you are, we have been, 
What we are, you night be 
If you are not very Carefull’“
Juose panaudoti pavyzdžiai yra 

daugiausia mūsiškio papasakoti 
pergyvenimai iš jo paties gyveni
mo bei jo matytų atsitikimų. Skai
tydamas šiuos straipsnius vaiz
džiai gali pajusti juose iškeltas 
raudonųjų nedorybes, kurias jie 
panaudoja jų užimtuose kraštuose. 
Tai geriausia priemonė kovoje 
prieš apgaulingą sovietišką propo- 
gandą ir prieš amerikiečių visuo
menės klaidingą nusiteikimą rau
donųjų atžvilgiu.

Negirdėjau, ar yra kitas lietu
vis, kuris būtų tiek daug nuvei
kęs kovoje prieš raudonuosius bol
ševikus, kaip R. Mišauskas.

Jo paties duomenimis, per pas
taruosius 3 metus mūsiškis yra 
pasakęs virš. 200 prieš komunizmą 
nukreiptų paskaitų ir pasirūpinęs, 
jog apie 100 amerikietiškų laikraš
čių visuose 48 steituose patalpintų 
antikomunistiškus straipsnius.

Ir koks gi atpildas už visa tai? 
Įvairus, atsakysime. Vieną kartą 
komunistuojančių apspardytam te
ko nukeliauti į ligoninę, o ir kitus 
kartus buvo grasinta įvairiais bū
dais. Tačiau šiaip pozityviai nusi
teikę amerikiečiai mūsiškio adre
su yra išreiškę gražiausių žodžių, 
ką galima matyti iš spaudoje til
pusių aprašymų.

Tačiau už viską R. Mišauskui 
yra brangiausias moralinis atpil
das, kurį jis jaučia besidarbuoda
mas savo pavergtai tėviškei. Jis 
pats dirba ir kitus ragina dirbti, 
nes, kaip jis viename laiške šiiĮ 
eilučių autoriui yra pareiškęs, — 
mes, lietuviai, esame iš kitokio 
molio nukrėsti. **

Tai iš. tikrųjų gražus pavyzdys 
ir paskatinimas kitiems amerikie
čių armijoje tarnaujantiems lietu
viams. Mums reikia daugiau tokių 
žmonių, kaip R. Mišauskas,’ iš ku
rių, o taip pat iš civilių tarpo. Ta
da Lietuvos ir kitų komunistų pa-, 
vergtų tautų laisvinimo reikalai 
šio krašto gyventojų tarpe būtų 
reikiamai nušviesti, ko iki šioliai 
dar vis yra pasigendama.

Net nuostabu, kada matai jau
ną lietuvį karį taip jautriai supran
tantį vargstančios Lietuvos šauks
mą, tuo tarpu, kada ne vienas iš 
tariamai aukštų ’’laisvintojų“ ko
voja dėl savo kromelio. Argi ne 
laikas būtų suprasti, jog yra svar
besnių reikalų, negu sava burna, 
ydant nepapiktytume tų, kurie ty
liai aukojasi mūsų bendriems rei
kalams.

E. Šulaitis.

Ir medžiai liūdi pavergtoj Lietuvoj ’Margučio“ kliše

ŽURNALISTŲ KLAUSIMU
' ALFONSAS GIEDRAITIS

(Tęsinys)
II.

Pagal žurnalistinio darbo rūšį 
ir rezultatus visai nesunku atskir
ti reporterį nuo korespondento, o 
korespondentą nuo žurnalisto. To
kiu būdu, skirtumas tarp žurnali
sto ir rašytojo turėtų būti dar ryš
kesnis.

Šioje vietoje mano ir Kęst. Gar
dino nuomonės ne visais taškais 
sutampa. Pav., jis rašo:

’’Kartais žurnalistas sunkiai be- 
skirtinas nuo rašytojo. Geras žur
nalisto straipsnis gali būti vertin
gesnis už rašytojo prastą novelę, 
ar suposmuotus žodžius, ar dramos 
vardu pavadintą prirašytų lapų 
rinkinį. Todėl atskirti, kur baigia
si žurnalizmas ir prasideda rašy- 
tojizmas yra gana sunku, o kartais 
net neįmanoma“.

Juk jeigu žodis žurnalistas ski
riasi nuo žodžio rašytojas, tai ir jo 
prasmė turi būti skirtinga. Kokia 
iškaba — tokios prekės: į knygy
ną neiname pirkti silkių, o į kolo- 
nialių prekių krautuvę — knygn. 
Išsibaltinę alkūnę nuo miltų mai
šo, žinome, kokioj krautuvėj esa
me, taip ir sąmonė, palietusi mū
sų rašliavoje bet kokį straipsnį, 
turėtų tuoj nustatyti, kurio čia 
darbas: rašytojo ar žurnalisto. C 
jeigu dėl prastos novelės rašytoją 
palaikysime žurnalistu, o gero pub 
licistinio straipsnio autorių — ra
šytoju, tai tokiu vertybių perkai
nojimo • masteliu vadovaujantis, 
būtų nesunku blogą kunigą pa
versti vargonininku, o gerą vargo
nininką — kunigu. Bet gyvenimo 
formulės nesugriaunamos ir visi 
ratai sukasi savo vietose. Nemai

šykime iškabų; skirkime daiktų 
rūšį nuo jų vertės, nes tuo prastą 
(pasenusį) ardėnų veislės arklį vis 
tiek nepaversime žemaituku. Nes, 
jeigu viskas priklausytų nuo dy
džio vertės, tai dramblys pagautų 
kiškį, o vanagas kregždę. Todėl 
pyragas neparduodamas kilomet
rais, o nuotoliai nematuojami ki
logramais.

• Gal ateityje bandysiu atskiru 
straipsniu ieškoti aiškios ribos,
kur, anot Kęst. Gardino, baigiasi 
žurnalizmas ir prasideda rašytojtz-
mas. Esu įsitikinęs, kad tokia riba 
yra aiški ir jos nustatymas įma
nomas. Reikalas yra visiems ben
dras ir labai aktualus, nes ir pas
kutiniame Liet. Tremt, Rašytojų 
suvažiavime, Augsburge, buvo iš
kelta klausimas ’’Kas yra rašyto
jas?“, kuris buvo pradėtas aiškinti 
irgi sąvokų sujaukime dvasioje ir 
taip pasiliko neaiškiu...

III.
Sąvokų sujaukimas labai pato

gus elementorius, vedantis prie 
idėjinių silogizmų. Tokiu lietuvių 
kultūrinės idėjos silogizmu yra L. 
Ž. S-gos įstatų projekte posakis: 
’’kovoti dėl lietuvių tautinės ir 
krikščioniškos kultūros“, kurį la
bai atkakliai gina tos s-gos narys 
kun. Žiūraitis. ’ t

Kaip politiškai religinės pasau
linių interesų organizacijos atsto
vo veiksmai yra labai sąmoningi 
tik tai organizacijai, kaip nešanti 
konkrečią naudą jos centrinei val
džiai Romoje. Lietuvis nors ir 
paskutiniu ten laikomas, —» o kad 
ir keliamas vienas šventuoju per 
keletą šimtų metų, tai pirm to
bent jo pavardę tobūlai sulenki
nant (Matulewiscz), — bet vis dar 
jis ten nužemintai lenkia baudžia
vos laikų paveldėtą savo galvelę— 
servus servorum Dei vardu — vis
ką atiduodamas ten, o tiktai lie
kanas (ir tai tik žodžiais iš sakyk
los) — savo tautai. Negana to, 
dar jis nori, kad visa lietuvių spau 
da kovotų už krikščionišką kultū
rą, aiškiau sakant, katalikišką — 
jau visai supasaulėjusią religiją, 
atvirai besiskverbiančią į visas 
gyvenimo sritis ir siekiančią pa
saulinės valdžios.

(Bus daugiau).

LA AŠČIŲ LAIKRAŠTIS

Keista antraštė, ar ne tiesa? 
Dar apie tokius dalykus turbūt 
niekur neskaitėte. — Sensacija, 
pasakysite.

Iš tiesų, tai sensacija, jeigu su
žinosite, jog šis laikraštis ilgą lai
ką ’’gėrė“ vieno žmogaus sunkiai 
uždirbtus pinigus, neskaitant taip 
brangaus laiko, sveikatos...

Čia kalbama apie kuklų 8 psl. 
leidinėlį “Knygų lentyna“, kuris 
yra didelio lietuvio, nors ir kilme * 
Gudo, Aleksandro Ružancovo kū
dikis.

Aną savaitę man belaipiojant 
po aukštokus Yakimos (Washing- 
tono velt.) kalnus, atliekant divi
zijos pratimus, teko išvysti nau
jausiąjį ’’Knygų lentynos“ numerį. 
Su “Knygų lentyna ryšius buvau 
užmezgęs jai dar būnant mfmeo- 
grafuoto laikraštuko pavidale. Po 
to, išėjus tarnauti Dėdei Šamui, 
mūsų ryšiai nutrūko, tačiau tik 
laikinai. Jojo gimdytojas mane ir 
čia atrado, pasiųsdamas savo bran 
gų gaminį su laikraščiu, kuriame 
jis taip charakterizuoja šį leidinį: 
“Siunčiu savo laikraščių laikraštį 
ir žurnalų žurnalą, kurio 8 pusla
piuose sutelpa vis pora dešimčių 
knygų ir apie 300 straipsnių iš 50 
—60 periodinių leidinių. Kuprinė
je viso to turto nepaneštumėte, o 
šį biuletenį galėsite kišenėje lai
kyti ir reikale net panaudoti...“

Taigi toks yra mūsų kalbamas 
laikraščių laikraštis, paties A. Ru
žancovo žodžiais tariant. Manau, 
jog atleis man ponas Ružancovas 
už šiuos viešumon paskleistus sa
kinius. Aš, pasinaudodamas jo 
prierašu —r “Jei “K. L.“ patiks, pa
tarkite kitiems ją įsigyti", noriu 
atkreipti tik kitų spaudos mylėto
jų dėmesį, nė kiek nenorėdamas 
prasižengti jo nepaprasto kuklu
mo linijai

Spaudos mėgėjai, užsiprenume
ruodami šį taip brangų mums laik 
raštį, o knygų ar kitų leidinių lei
dėjai, siųsdami jam savus leidi
nius, padėsime išsilaikyti šiam ne
paprastos vertės laikraščių laikraš
čiui Savo laiškus adresuokime: 
Alekrandras Ružancovas (Liet 
Bibliogr. Tarnyba), 602 Harvey 
Str., Danville, Lllinois.

E. Šulaitis.

Algirdas Gustaitis, 
“L. Liet“- redaktorius, išvyksta * 
atostogų Kanadon.

Povilas Labanauskas, 
vienas Amerikos Balso redaktorių, • 
lankėsi “LL“ redakcijoje.

Dr. Jonė Deveikė

LIETUVIŠKU TIPŲ BEIEŠKANT
(Tąsa)

Tai nepajudinama uola. Pavyz
džių pavyzdys. O ten, pakampiuo
se jeigu žmonės ir bruzda, kad už 
paimtus pinigus knyga neparašy
ta, kad per loteriją laikrodis ne 
kieno kito, o tik jo šeimos išloštas, 
tai argi svarbu, kai galima apie 
juos išdidžiai pasakyti — o, tai 
neaiškus elementas.

Visi tikės tam žmogui, kuris 
turi suolą bažnyčioje ir moka iš
didžiai ir rimtai senyvas moteris 
priversti pasitraukti jam iš kelio. 
Mokytojauja, turi namus. Duktė 
pavyzdingai auklėjama — niekur 
neina. Ko trūksta? Iš arti žiūrint 
ir neįsigilinant į dalykų esmę, tik-, 
rai nieko netrūksta. Tai tokie ma
lonūs, tokie pavyzdingi žmonės.

O tikrumoje? Religijos atžvil
giu? Tai moderniųjų "laikų fari
ziejai ir daug šlykštesni už tikruo
sius.

Kieliką perka... kad už mokslą 
nereiktų mokėti. Per pakylėjimą 
jam vis švaisteli gaili mintis — 
“trys šimtai litų...“ tegul bus pa
garbintas Šv. Sakramentas... Vieš
patie, saugok mane nuo blogų min 
čių“ (psl. 16—17). Kai kunigas 
keldavo kieliką ji tyliai šnibždė
davo vyrui: “mūsų kielikas“.

— Kada iš kieliko palaima eina 
tūkstančiui žmonių, kokia laimė 
justi, kad tas kielikas tavo — meg 
davo sakyti Norkaitienė.

Bet tą dieną, kai rusai atėjo, 
tūkstantis devyni šimtai keturias
dešimtą pirmaisiais metais birželio 
penktąją dieną:

— Žinai Elenute, man Sveikas 
protas sako, kad šituos paveikslus 
reikia nuo sienų nuimti.

— O kaip su šituo? — parodė 
akimis Norkaitienė į Kristų.

— Juk jie tikėjimo nevaržo. 
Hm... reikės pagalvoti... Visados 
perkant paveikslus reikia rinktis 
tik gamtos vaizdus (psl. 19).

Šito jų pasikalbėjimo nieks ne
girdi... ir netrukus pas juos, kaip 
pas padoriausius parapijiečius ža
dama vienuolyno baldus, bran
giausius daiktus, gabenti. Norkai- 
tis su pasiūlymu sutinka. Moty
vai? Namuose pasilenkęs prie žmo 
nos ausies:

— Kas žino, kas čia bus. Tie 
daiktai gali mums ir visai likti. — 
Jeigu kunigus kur išvežtų, kaip su 
Rusijos, ko neduok Dieve... Pija* 
ninas, sidabrinės žvakidės, kailiai.

— Bet inūsų salioną ima.
— Ir mus? Tai kodėl tu jiems 

nesakei, kad mes su darbininkais, 
va su tarnaite, kaip viena šeima 
(su tarnaite, kurią nuolat barė ir 
vis dar nesumokėjo už paskutinius 
tris mėnesius ir paskutinius jos 
sutaupytus pinigus, motinai vais
tams pirkti, išviliojo kojinėms įsi
gyti).

— Jau žinau, sunešim p malkų 
sandėlį, ten ir grindys yra. Visuo
met sunkiose valandose Dievas ap
šviečia mane. Pasitikėjimas Die
vu — žmogaus išsigelbėjimas.

Kas gi. tas jos Dievas? Tai lyg 
vanduo. Reikalui esant nusiplau
nama, o kai neteik, tai ir jo egzis
tencija užmirštama. O pasirody
mui prieš kitus ir ypač tomis pro
gomis, kai einama prieš Dievo 
įstatymus, kas gi uždraus ant lie
žuvio galo Jį pavartaliotį.

— Nes jei ko žmogus negali, tai 

ir Dievas nenori. — Taip užbaigia 
savo nešvankią tiradą Norkaitis, 
prašydamas kunigų daugiau nesi
lankyti pas juos ir nenustebti, kai 
jis gatvėje jų nepasveikins (psl. 
302). Negali jis ir savo tikrosios 
nuomonės apie kunigus pareikšti, 
juo labiau, kad ir “tinkama“ pro
ga pasitaiko.

Kai žmona klausia, ką su vek
seliais daryti, kuriuos išvogė- iš 
Kubiliaus, po pastarojo arešto, ne
gaudama norimo atsakymo, taria:

— Reikėtų kunigo pasiklausti.
— Kunigas? kalbėjo, kalbėjo 

ir nusmailino. Ilgas plaukas, trum 
pas protas. Ar kunigas taip viską 
supranta, kaip aš suprantu? Kaip 
tu jam viską išaiškinsi... Jeigu 
man taip sako protas ir mano są
žinė rami, tai čia ir kunigui gal
vos niekad nereikia kvaršinti (psl. 
225).

Padėtis aiški. Kol bažnyčia vi
sų pagarboje, pirmoje vietoje — 
su ja einama, drąsiai, pasipūtusiai. 
Bet jeigu Dieve neduok šito dva
sios ubago, kuriam Dievas tikro 
proto pagailėjo, “sveikas protas“ 
sako, kad dėl jos galima nukentė
ti — kilstelėjama kepurė ir good 
bay.

Tas pats ir su tauta. Yra nau
da — tada aš pirmas kandidatas 
į visokius paaukštinimus, pager
bimus, išskyrimus ar tai tarnybi
nius ar tai moralinius. Bet su vis
kuo, kur reikalingas pasišventi
mas, auka, atlyginimu ar šiaip 
kuria nautja neparemtas darbas, 
idėja — su tuo viskuo jam nepa
keliui. •

Užbėgdamas įvykiams už akių, 
jau pirmą dieną rusams atėjus, jis 
nuima nuo sienos ne tik Smetonos 
portretą, už kurį, vai jergutėliau, 
penkiasdešimts litų sumokėta, o 
dabar, anot jo žodžių, reik mesti, 
bet nuima ir Vytį (psl. 19).

— Nes atsargumas, tai išmintis, 

pinigu neįkainojamas turtas. Rei
kia mokėt prisitaikyti, jeigu nori 
gyventi. Būkim lietuviai, bet kam 
žmogau, demonstruoti.

“Reik mokėt prisitaikyti“, tai 
ne žaibo sprakstelėjimas, tai ne 
riksmas dvasiai silpstant, kai lau
žomi kaulai, plėšiami nagai.

Ne,’ tai principas, kuriuo gyven 
ta, namai statyta, mokytojauta ar 
kita karjera daryta, dukra augin
ta, ordenai gauti.

Smetonos paskutiniesiems val
dymo metams atspalvis duota. Tas 
pats principas, kuriuo gyventa 
nuo Kęstučio nužudymo iki da
bar. Jis tiek stiprus, kad net mū
sų atkurtos valstybės dinamizmas 
nepajėgė jo nugalėti. Dargi dabar 
tremties sukrėtimų akivaizdoje 
nesugebam atsikratyti norkaitinio 
lietuvio, o tuo pakeliam visa tai, 
kas išplaukia iš jo viešpatavimo... 
Kodėl mes nedrįstam jo galios nu
sikratyti. Daug priežasčių. Kol 
kas dar sunku jas visas nurodyti 
Reik dar prieš tai atlikti daug 
psichologinių studijų. KO tas tėia 
galima, kada bus įsteigtas, tam 
tikslui lietuviškas Gallup’as.

Bet viena ir gal svarbiausioji 
priežastis bus, kad to tipo lietuvis 
kaip Ir viskas, kas yra gamtoje 
parazitinės prigimties, nepaprastai 
moka prisitaikyti esamoms sąly
goms,^ kas sekasi nesunkiai, nes yra 
loniam su aukštesniais. O žemes
ni? Ko jų boti. Ne nuo jų karjera 
nepaprastai sugebėjimas būti ma- 
ir geras vardas priklauso, Vadi
nasi, “geras“, malonus žmogus ver 
tingesnis už tą, kuris atlieka di
delius darbus savo tautai, bet ne
moka, o gal neranda reikalo patai 
kauti, nes turi stuburkaulį ir ne
mėgsta tinginių ir pataikūnų.

Skaitant Ramono veikalą, pas
kaičius mano pastabas, daug kam 
galės kilti klausimas, tai kodėl gi 
tie vytautiniai lietuviai nereaguo

ja, jeigu juose yra sukauptos ge
rosios tautos ypatybės. Dėl dviejų 
dalykų. Visų pirma žmogus gyve
na vieną kartą žemėje, ir jam at
rodo, kad jis turi reikalą ne su * 
tipingais tos ar kitos rūšies atsto
vais, bet su atskirais žmonėmis. Iš 
šito pirmo taikymo atsiranda ant
rasis. Jie bijo. Taip, bijo. Instink
tyviai. Per šimtmečius pamokyti 
norkaičių, jogailų, tų, kurie nesis
kaito su jokiomis priemonėmis. Ir 
moka, kai jiems tai reikalinga, iš 
balto padaryti juodą ir atvirkščiai 
O kad lengviau galėtų paviršiuje 
plaukti, visad atsiremia į galinguo
sius. Gerai, jeigu tai politinės ga
lybės, bet jeigu tai bažnyčia... Ta
da...???

Kaip gi dabar atrodo Norkaičio 
asmenų tie principai kuriais šitos 
prigimties lietuvis vadovavęsi, ka
daise su lenkais ir po Jo su visais 
kitais, kuriems vienokiu ar kito
kiu būdu tekę mūsų žemę min
džioti?

— Jūs apsukot jai galvą?
— Aš?
— Jūs, ponas Žolynai, ji jau 

kartoja jūsų mintis, Apie tėvynės 
meilę sakysim. Sakau — jūsų min
tys ir dar klaidingos mintys. Jūsų, 
ne mano, lyg aš josios tėvas tėvy
nės nemylėčiau ir savo minčių apie 
tėvynę neturėčiau. Ji manęs net 
nekenčia, manęs, mano tėvo, nes 
jūs šu panieka sumynėt mano tei
singus įsitikinimus.

— Kokius? — sušuko Žolynas 
nekantriai.

— Apie atsargumą, sakysim... 
Apie nusilenkimą galingiesiems... 
Taigi, ji nuklydo taip toli, kad net 
į bažnyčią nenori eiti, kai aš lie
piu.

— Klystat, ponas Norkaiti, aš 
nesu bedievė.

— O šitas melas kam? Ar jūs 
žegnojatės, imdamas šaukštą, etc.

— Bet aš esu jos tėvas, man

rūpi jos sielos išganymas...
— Dukters išganymas man 

brangesnis už visą pasaulį (pusi 
354).

— Rūpintis vaikų laime yra tf> 
vų pareiga, aš be pasigailėjimo 
sunaikinsiu visas kliūtis (psl 144).

— Aš sunaikinsiu visus velnio 
tarpininkus ir Dievas man padės w 
Matyt tuo tikslu uždaro dukters 
drabužinę, kad neitų pulko išly
dėti

Į Norkaičio rūpinimąsi sielos 
išganymu atsako duktė:

— Tėte, ir jūs, ir jūs man lie
piat taip šlykščiai elgtis?

— Ką tai reiškia, kai kiti ne
matys, lyg tyčia palytėsi jo ran
ką...

— Aš nemoku vaidinti ir dar 
taip biauriai!

— Tai tu tokia? Tai tau tik 
tiek rūpi tėvai?,.. Ar tai kilnu
mas? O nesupranti, kas jis yra. 
Mokėt suprasti tėvų rūpesčius ir 
dėl jų savo svajonei užmiršti, tai 
irgi yra kilnumas!

—. Man rodos, tėve, kad aš jus 
pirmą kartą matau ir tik dabar 
pradedu pažinti
- — Mažai sviete gyvenai ma
žai ir pažįsti.

— Man rodos, Julyte, kad tu 
bijai tik gėdos, — atsiliepė Nor
kaitienė (psl 251—252).

Duktė, rodos, tikslas, o faktiš
kai, kaip Dievas, kaip bažnyčia, 
kaip tauta ir valstybė, jam tik 
priemonė. Tas pats su namu. Rū
pinimasis begalinis. Scena su sa
gomis yra labai vykusiai pagauta. 
Bet jeigu namo nustos?

Dėl manęs dabar tegu Šitas na
mas ir visai sugriūva (psl 251).

(Bus daugiau) '

LAISVOJI LIETUVA
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Botany Brand “500”
Tailored by Daroff

3224

100% VIRGINIA VILNOS

DVIGUBAI AUSTA

K&S VASAROSMašiną įsigyti LABAI STIPRI

IŠPARDAVIMAS BENSTARINC. oHARMONY MOTORS,

Chicago 36, Ill. Tel.

Jūs rasite viską dėl savęs, savo ynos ir namų

LITUANICA

BOKITE SVEIKI

AL VARNAS & CO

IMPORTO FIRMA

SU O

7-1213 
7-6672 
5-1270

Vasar. moter. ir mergaitėms marš 
kųiiai gražių spalvų ir marginimų

REpublie 
Virginia 

PUllman

♦Kas Valgo Bruno Duoną 

t Visad Žydi Kaip Aguona 

Lietuviška kepykla

Vyr. kelnės visokio dydžio ir spal 
vų prasideda nuo $ 3.98. Pritaiky< 
mas veltui. *

TRYS
W. 69th
W. 23rd

Vasar. namams suknelės naujau
sios mados, nuo 12 iki 52 Nr. dy
džio, kainos prasideda nuo $ 1.88

KATZMAN’S DEPARTMENT STORE

3321 So HALSTED St., Chicago 8, Illinois.

28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vaL

Medvilnės pilno dydžio atklodės, 
įvairių spalvų, buvo $ 3.98, da- 
bar $1.98

LIGDĖSIO VALANDOJ

♦ SOPHIE BARČUS, WGES 1390
♦ KC — Pirmad. ir Penktad. 8:45—
♦ 9:30 ryte; Šeštad. 8:30—9:30 ryte;.
♦ Pirmadieniais 7:00—8:00 vakare.'
♦ <Sekm. 8:30—9:30 ryte iš WOPAJ
♦ 1490 KC.
♦ Sophie Barčus, 7121 So.
♦ well St., i
♦ HE 4-2413.

Langams užuolaidų medžiaga ne
paprastai gražių ražtų, vertės — 
$ 1.49. laike šio išpardavimo tik 
$ 0,88 už yardą.

Pūkinės įvairių spalvų ir medžia
gos pagalvėlės (sofoms), vertės
$1.29, dabar už $0.69

( LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6845 So. Weaten Ato. Air CoodMoMd koplyUa 

REpabUe 7-8606 — 7-8601 AatamobUtaM vieta 
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausimo, 

koplyčią arčiau jūsų namą.

Didelis pavasarinis išpardavimas
Gautas didelis kiekis naujų pavasarinių

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų rei 
kalams, kaip tai*, paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kita, 

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE

ALAUS PRISTATINĖTOJAS 
ANDRIUS LAUKAITIS

PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 
alų: iš Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, Olandijos, Danijos, Šve
dijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita
lijos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Pilipinų, buteliuose, skar
dinėse ir statinėse. j

PAŠAUK telef.: YArds 7-0534
arba REpublie 7-4526

IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos, 
oeeoeeeoxeoeeeeoeeeoeeoeeeoeeoeooeeeeoeoeo^eowoeeooeoo

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
į BATŲ KRAUTUVĖ,
I 4622 S. Ashland AvM Chicago 9, I1L

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ir ilgesniam išsi- 
mokėjimui be nuošimčių!

atdara ir Sekmadieniais iki 2 vaL po pietų.

JUOZAS NAUJOKAITIS

ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMUi 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM1 BALDAI YRA APDRAUSTI — IN SI ORINTI.

Pirm.—Šešt. 9:15 vakare;
Ketv. 7:00 ir 9:15
Sekm. 1:00 vai. po pietų.

AL VARNAS & CO
2509 W. 63rd Str. Telef.; WA - 5-2278

Gražiausių spalvų užuolaidos su 
priedais, vertės $ 3.98, gaunamos 
už $2 98

Moterims nailono kelnaitės 51/15 o 
& 60/15 įvairaus dydžie, buvo —o 
$1.29, dabar $0.77 ♦

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu.o 
Tuojau užsisakykite. } }

Draugui ir sau Sveikatos knyga 
vadovas:

KRAUTUVĖJE

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE

RIMS GRAŽIU RUBU-

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

♦ HARMONY MOTORS, Ine., pa-;
♦ tvarko visus reikalus ^išgaunant 
♦apdraudą ir apsidraudžiant.

HARMONY MOTORS Ine. iš
moko vairuoti

Krautuvė
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

3213 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois. 
♦♦+♦♦♦♦♦>♦♦♦♦♦♦♦♦-♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦41114♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St., Chicago, III, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus. 

Aprūpina gera filmine - medžiage.

POVILAS ŠALTIMIERAS,
WGES 1390 KC: <

Pirm.—Penkt. 8:00—8:30.
P. B. Šaltimieras, 6801 So. Tal- 

man Ave, Chicago 29, I1L Telef o-- , .........................
nas* PR 6-3348 ♦padangos, kaštuoja tik $575.-

_________ __  • | HARMONY MOT0RC Ine.

CICERO UŽEIGOJE

Importuotus pietums ir kavai servizus, įvairiausių rūšių kris
talo indus, vaikams servyzus. keramikos išdirbinius ir dovanų 

ąJ dalykus siūlo pigiau negu

PERKANT - PARDUORANT namą ar kitokią nuosavybę kreipkitės į 
lietuvišką biurą ...

A. MINIOTA REAL ESTATE and Business Broker 
1333 A DUNDAS St. W., • TORONTO, Ont., Canada 

Telef.: OL 8443 ir OL 8444
Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savoj kalboj . . .
$500 — 1,500 galite gauti per mūsų biurą tik už Jūsų parašą,

* be žirantų, jei Jums trūksta pinigų—įmokėjimui perkant namą.
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia 
informacijas ir mielai Jums patarnaus.
'SVpnr ’A Tel. įstaigos OL 8444, NamŲ OL 2972 

'SVNANOF ’d Tel. įstaigos OL 8444, Namų OL 6718

JOHN F, EUDE1KIS
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo ištaiga. }
4605 — 07 So Hermitage Ave. — Tet: YArds 7-1741 ir 7-1742 

arba 4330 — 34 So. California Ave — Telef.: LA. 3-0440. }
Ko^lvriose modemiški oro keitimo jrenrimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS

Dr. S. B i e ž i s, o 
3241 W. 66 Plase, K 

Chicago 29, Ill. }} 
Telefonas: REpublie 7-7868.0

OLDSMOBILE, 49 mt., 98 md..}} 
4 durų, radio, apšildymas, baltos}}

Naujausios mados, pavasarinių ir vasarinių, 
geriausios vilnos rūbų.

Neatidėliok, ir bet ką pirkdamas, 

nepamiršk aplankyti:

I H. SEIGAN

praktiškų dovanų krautuvė. }}
D. JURJONAS • o

3524 So. Halsted St
Tet Bishop 7-3371 } }

rasite šioje krautuvėje įvairių o

Y lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš-}} 
♦ laikymo dėsniai: KAIP BŪTI* SVEl-o 

Harmony Motors, Inc.eKU IR ILGAI GYVENTI. o
5807 So. Western Ave.X gi svarbi toyga privai0 rastis tiek-}} 
Tel.: REpublie 7-6480X vienoje lietuvių šeimoje. °

• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. }}
_.. . ... . . a (šalia kino teatro RAMOVA) yra ati- <►Užsakymus siųskite knygos auto-° , o

} Įdaryta nauja apmušalų (sienoms ♦ 
popierių), dažų namų ruošos reikme* J 
nų ir

Naujausios mados moterims, vy- o 
rams ir vaikams maudymosi kos- < ► 
tiumai, kurių kainos prasideda o 
nuo $ 1.98 < ►

JAUKIAI v. 
PRALEISI 
'• • ’ VAKARĄ*

pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
Penktadieniais, Šeštadieniais ir J .♦ ją parašė ir jau išleido Dr. Biežiae

Sekmadieniais, atidaryta 24 va-ž Visokiais mašinų reikalais kreip-ąšioje knygoje aprašoma suprantama^ 
landas. Į kites į

Čia be gardžių gėrimų ir už* J 
kandžių, yra įvairių žaidimų: X

4920 West 14th Str., Cicero 50.t 
Illinois Telef*: TOwnhall 3-9601Z 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Lietuvių Prekybos Namai i
< ► I ' r ,
<! Moderniškiausl baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH. < ► 
** MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamosma- 
o žinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kitt Radio 
i aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikllnga namų <► 
fjrenRinunu. ’ j;

I
Telefunken Europai klausyti radio aparatai. Rašomos o 
mašinėlės su pilnu lietuvišku šriftu siunčiamos į visą Ameriką ir o 
kitus kraštus. 4 ►

Lengvi išsimokėjlmai, sekmadieniais Jokių taksų. o
Įmonės vedei as JUSTAS LIEPONIS.'

j FURNITURE CENTER, INC. ii

sąžiningai taiso mašinas*’ 
naujai įrengtame garaže. ** 

♦ 
Tik davus žinią, tuojau paima-** 

mos taisymui mašinos iš bet ku-^* 
rios vietos. t

< ►pavyzdžiai, kaip prieinamomis} ► 
Rock-ofcainomis ir išsimokėjimo sąlygo-}} 

Chicago 29, I1L Telefon. :omis galima įsigyti mašiną. }} 
3 o <►O OLDSMOBILE, 51 mt, 98 md.,| 
--------------------- < ►hydromatic, radio, apšildymas,}} 

<►nesprogstamos padangos, iš vieno}}

AUTOMOBILIU PATAISYMAS
Motorams keičiami guoliai, žiedai šleifuojami vožtuvai gręžiami ei 
linderial tekinami alkūniniai velenai taip pat atreguliuojami (tu 
ne-up) motorai Išvalomi (oboil out) karborateriat Sutvarkoma £ 
elektrinė ir vairavimo. sistemos. Perdirbama’ • stabdžiai transmisi 
jos, diferencijalai keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At 
liekami dideli/ ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai Mašina pa 
imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai 
insurance. — GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS.

^Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai ryto iki 9 vai vakaro.

► 3322 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. Telef.: YArd 7-0677. j M. ČESAS, A. STANEVIČIUS
► Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių i 1335 CANALPORT AVENUE. s
► Įreicartik, lalkrodiiii, IniriaiHi, lietuviško mene išdirbinio. Uetuvli- J Tejef.. dirbtuvės SEeley 3-2146. namu KEnwoed 8-3D92.
b kų knygų, žurnalų ir laikraščių. * •
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Vaikams trumpom rankovėm spor ♦ 
tintai marškiniai, vertės $ 2.98,}} 
parduodami tik už $0.88 ♦

3 1445 Sau 49th AV^ CICERO 50, ILL.
O 4* (Telefonas: TO 3-65SL
o »ooo»veoee»oo»o»ooooeoeoo»oooeetee«ssa«oooeee»eoe»eeo*e»

Didelis pasirinkimas

Laikrodžhj ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisvmas už žemas kainas

A. R. JUNIEWICZ IR SŪNUS 
3317 So. Halsted St, Chicago, HL 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»»aaao»a»oo»»ą»»o»o»»ąooo

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos. 
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vaL vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vaL vakaro. 
Trečiadieniais — uždaryta.

• Telefonas: Victory 2-3779.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

X SAV BRUNO MACIANSKAS,
♦ 3339 So. Lithuanica Avė.
♦ Telef.: KLiffside 4-6376
♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦^♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦^

Nakti
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie 

ĮVAIRIAS APDKAUDAS.
KREIPKITĖS j

:; 2424 
o 2314
š ► 10756 S. Michigan Ave.
o ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦oo>ąą>oo>ses»<

o ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 4b
LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ,, }}

:: DANA
o yra didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi- }}

PACKARD, 51 mt., 4 durų, 2}} 
spalvų, autom, transmisija, radin}} 

-----  ... apšildymas, įmokėti $175, mokėti}} 
Margutis, 6755 S. Western Av.,opo $47.81 kas mėnesį, viso $875.}} 

~ L: GR 6-22423 o
fgHEVRGLET, 52 mt., 2 durų, ra-}} 

dio apšildymas, dviejų spalvų, vie}} 
no savininko gerai užlaikyta, —}} 
įmokėti $ 250, vėliau mokant pn}} 

$56,76 į mėn. }}

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O}}
< > Jūs 
o Kasdien naudojamų daiktų už priei* 
}}namą kalną
oBe to, yra mašinų “PHOENI X*', 
o kuriomis galima be vargo įsiūti 
}}kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
otymus ir įvairius kitus pagražinimus 
o užvalkaluose, bei moteriškuose balti 
} }niuose.
o Tos mašinos jau buvo žinomos Ne 
}} priklausomoj e Lietuvoj e.

k



LIETUVIU DIENA
SEKMADIENĮ-VYTAUTO PARKE - JULY 4th, - SUNDAY

KVIEČIA ŠALTIMIERO RADIO ARTISTU KLUBAS - KVIEČIA!

MĮSLIŲ KARALIAUS IR KARALIENES KARŪNAVIMAS

SPĖKIT! KAS LIKS MĮSLIŲ KARALIUM?KURI LIKS MĮSLIŲ KARALIENE???

A8358F

Arrowhea “OLDS” Roketų Agentūra

vente

GENERAL FURNITURE 
Kompanijos Dovanos 

MĮSLIŲ KARALIUI

AMERIKOS LEGIONO “DON VARNAS” POST No. 986 - COLOR GUARD IR DRILL TYMAS

ATVIRAS LAIŠKAS 
"LAISVOSIOS LIETUVOS 
REDAKTORIUI

GENERAL 
FURNITURE 

KOMPANIJOS

Dainos: KAVALIERIŲ KVARTETAS - TRYS ŽIBUTĖS - JONAS PEREDNA - MARYTĖ BANKY _ JONAS

Rheem Korp’ 
WEDGEWOOD 
Gazinis Pečius

Leo AlgminasKlaipėdoje gimęs jaunuolis, pernai laimėjęs The Chicago Tribune pirmą premiją už rašinį apie Ameriką, perskaitys jį Lietuvių Dienos programoje sekmadienį, liepos 4 dieną Vytauto Parke.

Hon. Earl Eisenhower, .JAV-bių Prezidento brolis, dalyvaudamas kaipo garbės svečias Lietuvių Dienoje, perskaitys prie Amerikos vėliavos naujai dapildy- tą piliečio priesaiką.Lietuvių Diena įvyksta Vytauto Parke, liepos 4 dieną.

MAJOR'S 
HOME 
UTILITIES 

Dovana.

International 
Harvaatar 
Dirbyaiės 

AIR-CONDITIONER

Liet. Pardavėjo
Al. Kavaliauskas

MAJOR'S 
MĮSLIŲ 
KARALIENEI

KARALIAUS 
Dovana Nuo 

MAJOR'S

ADMIRAL 
TELEVIZIJOS 

APARATĄ

Gerb. Redaktoriau:Kartą per savaimę malonu paimti į rankas ’’Laisvąją Lietuvą“, patiekiančią skaitytojui daug puikių. drąsioje, atviroje formoje, tyra lietuviška patriotine dvasia persunktų, pasigėrėjimo vertų, dalykų. Deja, tas mielas, lietuvio širdžiai taip artimas, jausmas nelydi skaitytojo (kalbu tik už save) per visus ”LL“ puslapius. Šalia kristalinio skaidrumo, kiekvienam he tuviui, o tuo pačiu ir niekšingiausiomis priemonėmis žudomam gi m tajam kraštui gelbėti skirtųjų, iš tyros širdies plaukiančių, lietuviškojo polėkio sustiprintų Dr. J. Adomavičiaus minčių, ne mažai vietos randa ir įkyrus graudenimas aukų reikalu vadavimo darbui iš neigiamosios pusės. Nors ir veiksnių netinkamumu motyvuojant, bet tos nuolatinės aimanos dėl aukotojų kišenės (ne rašančiųjų) šiaip ar tain labai nešvankiai nuteikia, pavojingą griovimo taktiką primena, aukščiau paminėtoms šviesiosioms mintims šešėli užtraukdamos. Tuo nenoriu pasakyti, kad vadavimo veiksniuose viskas gerai. Anaiptol. Ten labai daug kas taisytina, bet ne griaunamuoju būdu.Neabejoju ”LL“ patriotingumu ir gerais norais, bet kai kurių bendradarbių “^er toli slidžiu keliu įsibėgėta, o didi reakcijos tolerancija leido jiems visu aistringumu pasireikšti. Nelaukiu ir nesitikiu. kad ir mano mintims visi pritartų, bet toji pati redakcijos tolerancija, gal, leis joms išvysti dienos šviesą.. Nebrandinkime nebeaukojimo minties vadavimo reikalams laimingai galvas ant pečių išnešioję ir stipriau ekonomiškai įsitvirtinusioje pavergtos tautos dalelėje, nes ir kiti vadovauti atėję su tuščiais aukų lapais nieko nenuveiks, tai yra taip pat dalis ”tų idealų, kurie keršija“. ,Reiškiu pagarbą
A. Valiuškis. 

Ottumwa, Iowa,1954. VI. 25.
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AR TU NORI BŪTI SVEIKAS?
DR. JONAS ADOMAVIČIUS

Jau pats laikas gretas suglaudus, pelenus nuo grūdų 

skirti _
- Sveikatai pavojus beldžias j duris

Kaip liepsnose paskendusio sa
vo namo vienas pats negali išgel
bėti — šaukiesi gaisrininkų pagel
tos, taip ir savo sveikatą apsaugo
ti reikiamai vienam pačiam neį
manoma čia šiandien yra. Reikia 
mums vienytis. Dar nežinia, kada 
bus įvesti sveikatos gaisrininkai 
socialinės medicinos pavidele šiam 
krašte, tat mes patys jau šian
dien turim savo sveikatą ginti 
nuo visokių negalių.

Pavienis lietuvis tik kol dar 
sveikas čia šiaip taip pirmyn mu
šas. Apie susirgimą čia stačiai bai
su ir .pagalvoti — taip brangus yra 
reikiamas gydymasis. Lietu
vis, kad ir puskapį apdraudos lapų 
turėtų, dabar dažnai neišgali rei- 
kiamon ligoninėn patekti, negali 
reikiamai patyrusio gydytojo prie
žiūroj reikiamą laiką išbūti — vis
kas daroma ant greitųjų. Viskas 
trūkstamų lėšų mąstu matuojama 
ir todėl dažniausiai sava sveikata 
per trumpai apkarpoma.

Visą sveikatos reikaluose grie
tinėlę nugriebia susivieniję, ir dėl 
to pasiturį, kitataučiai. Tat, nėra 
ko delsti ir mums. Kuris iš mūsų 
nieko susivienijimui neišgalim, — 
bent netrukdykim — ant savos 
vienybės kelio akmenų nemėty- 
kim. O visi kiti lietuviai patys sau 
ir kiekvienam pavieniui mūsų bro 
liui sveikatos ir gero gyvenimo 
trokštą, gretas suglauskim ir jau 
susivienijusiais padoriais šio kraš
to piliečiais pasekim.

Tu namie savą kepalą palikęs — 
pas svetimus trupinių nekalėdok!

Stipresnis silpnesnį visomis jė
gomis palaikykim. Ir tai ne minu
tei jį remkim, bet tol, kol pastara
sis ant tvirtų kojų atsistos ir pats 
toliau žygiuoti sugebės — anam 
padėkim.

Savi tik pas savus lankykimės. 
Tik pas saviškį sagos nągavęs sve
timtaučio slenkstį perženk. Gink 
Dieve, per savo kepalą peržergęs, 
svetimo trupinio nesiek! Asmeniš
kus, bažnytiškus ar valstybiškus 
reikalus tvarkydams bei troškulį 
su alkiu ramindams tu vis lietuvio 
pusėn žvilgterėk — ten ir duona 
sveikesnė, ir šypsnys meilesnis, ir 
šalto vandens lašas gardesnis. O 
be to, lietuvį prekybininką, darbi
ninką bei amatininką palaiky dams 
tu paties savo pamatus tvirtini. 
Iš kiekvienos parapijos tik po 
vieną lietuvį šviesuolį — ir 
lietuvybė čia ąžuolu sukeros

Mokykimės žmoniškai pailsėt— 
gana neprotingai atostogaujant ar 
poilsiaujant dar labiau, nei dirbant 
savo savas dvasios bei kūno jėgas 
išsemt. Nė puse akies nežvilgterė- 
kim į kortų ar bingo stalą, nors 
prie jo ir prelotas meiliu žodžiu 
kalbintų. Mes visą savo amžių tu
rime kokio nors gero mokytis — 
dykai laiko nė vienas šviesus lietu 
vis neleidžia. Jis savo mokyklą, 
bažnyčią, parengimą bei kiekvie
ną kitą lietuvišką reikalą šilta 
ranka juntamai be jokių ten bin- 
go ar užkandžių su skaniais gėri
mais remia.

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Iš d ėstom u Jų skelbimų kainos: 2.00 
už colj vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodi. Už telefonu priimti? 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2 - 4372.

Prenumerata: metamu — 4.50; pu 
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Jau pats laikas visiems musų 
tarpe esamiems gabiesiems aukš
čiausias jų pamėgtose srityse vie
tas pasiekti padėti. Mes savosna 
parapijosna ar kituosna savuosna 
vienetuogna susispietę juos visa 
galima jėga remti privalom. Ga
bieji reikiamai iškilę visus mus li
kusius iš nežinios, snaudulio ir 
savęs niekinimo prikels.

Kiekvienai mūsų remiamai pa
rapijai bent po vieną gabųjį para
pijos lėšomis į mokslus išleidus, 
tuoj 125 ąžuolinius lietuvybės ram 
sčius turėtume. O kuris mūsiškių 
nenorėtų ąžuolų užuovėjoj ne tik 
gyventi, bet ir savas dienas nu
karšti!

O kad taip nuo parapijos 
vardu gimnazijos bei vargo mo
kyklos Europoj rėmėjų būrelių 
pradėjus! Juk žvakė gali ir medi
nėj žvakidėj pastovėti, kol mes lie 
tuviai labiausiai išsimokslinusioms 
šio krašto tautoms prilygsim. Die
vas dėl to nerūstaus, atvirkščiai — 
Jis mums pirštu prikišamai jau 
veik prieš du tūkstančius metų nu 
rodė prakartėj, o ne paauksuotam 
šilke, gimdams. Lietuvis turi, pa
galiau, susiprasti ir liautis savas 
lėšas be atodairos taškęs — tūks
tantį kartų svarbesnius savo dva
sios ir kūno gerovės reikalus i is 
pirmiausiai remti privalo. Taip 
pasielgti mums Paties Dievo mu
myse įdiegtas savisaugos jausmas 
įsako.

Visa tai, norėdami gyvais iš
likti, mes turime padaryti dar 
šiandien, nežiūrint kokios ten pik
tos laumės, valstybiškais bei baž
nytiškais titulais prisidangsčiusios 
mums mūsų sveikatos kelius blo
kuotų ar sujungtomis jėgomis sa
vų reikalų ryžtis ginti mus atkal
bėtų.
Apsišvietęs lietuvis šviesiems 
kitataučiams prilygsta

Negi mūsų kartų kartos nesi
liaus apsileidusius svetimtaučius 
beždžioniškai mėgdžioti? Negi mes 
visą savo amžių svetimiems parė- 
jūnams vis tebevergausim! Kuris 
bus toks geras mūsų kiaušus ati
daryti. ir ten šviesos žiupsnelį pa
žerti, kad mes suprastume, jog 
šviesus lietuvis turi lygias galimy 
bes’ su apsišvietusiais kitataučiais 
pilnam, reikiamam bei moderniš
kam gydymuisi! . •

Lietuviams, šalia jau turimų 
gerų bendros praktikos gydytojų, 
jau pats laikas turėti savus visų 
rūšių specialistus daktarus, kad 
mums nereikėtų, komplikuotesnės 
ligos atveju,, savu krauju svetimuo 
sius penėt — savas taip sunkiai 
uždirbtas lėšas kitataučių kišenės- 
na pilt. Jaunieji mūsų gydytojai 
dabar mums jau daug žada.
Juk tu ne Sacharoj gyveni, tai 
kodėl tave šeptūnai išnaudoja?

O tu, kaimyne, pelus nuo grūdų 
turi, pagaliau, sugebėti atskirti, 

( Tu žinai policiją, paštą, kleboniją 
bei mokyklą, tat turi taip pat ori
entuotis kaip, kur, kurį ir kada 
tavo ligai reikalingą gydytoją pa
siekti. Tu turi pats tai žinoti ir

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo; STP. VYKINTAS

KRITIKA, OPOZICIJA
IR POZITYVUS DARBAS

’’Draugo“ 138 nr. š. m. birželio 
14 d. p. K. Mockus rašo: ’’Daug 
lengviau mums sekasi su kritikuo
jančiais ir su mėgėjais dirbančius 
mokyti, dažnai net*nerimtai iš jų 
šeipytis. Kartais susidaro įspūdis, 
kad tų prisiekusių kritikų skaičius 
net pralenkia dirbančiųjų skaičių. 
Keldamas šį faktą anaiptol neno
riu neigti kritikos vaidmens ar 
jos reikalingumo, tačiau noriu kel 
ti labai aktualų konkrečios pozi
tyvios veiklos žmonių prieauglio 
reikalą.

Politikoje, paprastai, kritiką 
skelbia opozicija. Tikrose demo
kratinėse santvarkose opozicija ne 
tik pripažįstama, bet jos vadai ir 
apmokami. Tik diktatūrinėje siste 
moję nepakenčiama nei kritika, 
nei opozicija. Kultūringos demo
kratijos pozicija, kai pastebi, kad 
’’kritikų skaičius didesnis“, negu 
dirbančiųjų, kelia sau pasitikėji
mo klausimą ir skelbia rinkimus 
arba parlamente balsų dauguma 
patikrina pasitikėjimą. Taigi, p. K. 
Mockus turėtų Vlikui pasiūlyti iš
kelti pasitikėjimo klausimą toje 
visuomenėje, nuo kurios jis. pri
klauso^

Mūsų tremties bendruomenėje 
opoziciją tesudaro kelios politinės 
grupės, kurios stovi šalia Vliko: 
LRS (vadinami rezistentai, Lietu
vių Frontas ir LAS. Be jų, dar 
opoziciškai prabyla ir patriotinė 
neorganizuota visuomenė, ar poli
tinės asmenybės, kaip gerb. gen. 
Povilas Plechavičius etc. Sunku 
būtų apkaltinti šias sroves ar šiuos 
žmones, kad jie dirba ne pozityvų 
darbą. Leiskite, p. Mockau, pa
klausti, ar spaudos kūrimas yra 
pozityvus ar negatyvus darbas, ar ' 
mokyklų kūrimas, kaip LAS pada
rė Montrealy, yra pozityvus ar ne
gatyvus darbas, ar Lietuvos gar
sinimas tarptautinėje plotmėje yra 
pozityvus ar negatyvus darbas?). 
LAS dalyvauja liberalų interna
cionale, LAS dalyvauja ABN, Lie
tuvių Frontas —krikščioniškuose 
internacionaluose).

Iš rimtų ir gerų darbų šaipytis 
niekas nesišaipo, o verkti irgi ne
turime reikalo tada, kai tinka kul
tūringas humoras. Demokratinių 
sistemų politikoje humoras yra ne 
mažiau mėgstamas, kaip kultūrin
ga opozicija ar kritika.

savo pusaklį kaimyną informuoti, 
o ne, ano pusaklio patarimu vado
vaudamasis, abejotino stiprumo 
daktariškas duris varstyti. Juk tu 
ne Sacharoj gyveni — paskutinis 
medicinos mokslo žodis tau priei
namas, tai kuriam galui tu pas 
šeptūnus — išnaudotojus laiką gai
šini ir pinigus laidai?!

Kiekvienas čia tavo ■ 
prakaito lašo tyko

Nė sekundei neužmiršk, kad 
čia kiekvienas, kitas, tiesa, už 
kertės pasislėpęs ar šypsančią kau
kę užsimaukšlinęs bei pamaldžiai 
rankas sudėjęs, tavęs tyko — ža
lią tavo prakaito lašą, geruoju ar 
piktuoju, iš tavęs išgauti stengias. 
Tu turi būti bent tris kart už sa
vo organizuotus priešus protinge
snis, kad galėtum bent vieną žing
snį pirmyn žengti savos sveikatos 
apsaugai.

Argi tu nematai, argi tu negir
di, kokią sunkią kovą kovoja ge
riausi Amerikos sūnūs prieš pini- - 
guočius bei visokio plauko titu
luotus dvasios skurdeivas dabar 
Washingtone, kol jie pajėgia bent 
per mjlimetrą atgal nuo gyvybines 
Amerikos arterijos mirtiną priešą 
nustumti? Ką gi čia besakyti apie 
tavo vieno, lietuvi, sveikatą ar 
gyvybę! v.

Tu žinok ir nepamiršk — jei 
pats nepasirūpinsi pelus nuo gru
dų atskirti, jei visom keturiom dar 
šiandien, nepulsi lietuviško cha
rakterio savyje ir savuos ainiuos 
užlaikyti, jei nesiliausi Dievui ir 
žmogui abejotinom vertybėm sa
vą prakaitą taškęs — nė nepajusi, 
kaip didžiosios girnos tave į dul
kes sumals.

JAUNIMAS IR VLIKAS
Dar dr. A. Trimakas ’’Liętuvių 

Dienose“ savo politinės programos 
gairėse kėlė mintį, kad jaunimas 
reikia paruošti ateičiai. P. K. Mon 
kus ypatingai iškelia jaunimą. Šio
je vietoje sutiksime su šiais auto
riais, kad gabusis jaunimas visom 
priefnonėm tenka ruošti politiniam 

ir visokeriopam ateities gyveni
mui, darbui ir kūrybai. Tačiau, ar 
taip daro Vlikas? Visos jaunosios 
Vliko politinės jėgos, kurios turė
jo daugiau iniciatyvos, sugebėji
mo ir noro dirbti buvo atstumtos 
ar provokaciniais metodais išmes
tos. Manote, kad Lietuvių Frontas 
iš Vliko buvo išstumtas dėl kurių 

. nors politinių skirtumų? Anaip
tol. Jis buvo pavojingas krikde- 
miškai pasenusiai grupei savo jau 

• -natvišku dinamizmų. Taigi, iš vie
nos pusės šaukiama: ruoškite jau
nimą, duokite jam kelią, o iš kitos 
pusės paruoštam jaunimui duoda
ma per galvą ir jis yra izoliuoja
mas.

Tačiau tie, kurie dar Nepriklau 
somybės laikais kovojome prieš 
pasenusias politines jėgas, ne tik 
puikiai suprantame jaunimą, bet 
jį ir keliame. Ir ne tą jaunimą, 
kuris pataikauja įsigalėjusiosm se
noms jėgoms, bet tą jaunimą, ku
ris savo gabumais, savo protu, sa
vo nepriklausoma veikla pats vie
nas mušasi į gyvenimą. Šit ir ’’Li
teratūros Lankų“ jaunimas, jei jį 
begalima vadinti jaunimu, yra 
daug pajėgesnis už ’’Draugo“ lite
ratūros priedo jaunimą ir senimą, 
kur dažnai yra profanuojamas lie
tuviškas žodis, lietuviškos formos 
ir idėjos. Ir kitose srityse gabusis 
jaunimas veržiasi ir prasiverš be 
Vlflco ir be ’’politinių dėdžių“ pa- 
lawainimo.

DU BIULETENIAI

P. K. Mockus labai iškelia vie
ną jauną kunigą Italijoje. Jis va- 
diifesL kun. V. Mincevičius, Kartu 
jis kritikuoja diplomatą, reikia 
manyti p. St. Lozoraitį, senj. Gir
di, jis nieko nežinąs, ar mažai ži
nąs apie jo ’’visuomeninę ar kul
tūrinę veiklą“. Keista, kad ’’Drau
go“ vedamųjų autorius nenuvokia 
diplomatinės veiklos uždavinių. — 
Diplomatas nėra koks visuomeni
ninkas ar kultūrininkas. Jis yra 
pirmoj eilėj diplomatas. Ir diplo
mato darbai ne taip matosi, kaip 
mokytojo ar bendruomenės pirmi
ninko. Geras diplomatas ten ir ne
sikiša, kur jam nereikia. Jis dar
bą organizuoja, o ypač Diplomati
jos Šefas.

Šio organizuoto darbo vaisius 
yra biuletenis anglų kalba: Cur
rent News On The Lithuanian Si
tuation“. Nežinau, kieno čia nuo
pelnai: p. min. P. Žadeikio, pon. 
DŠ St. Lozoraičio, ar mūsų pasiun
tinybės Amerikoje personalo. Bet 
tai mūsų diplomatų darbo vaisius. 
Ir tai tenka gėrėtis šiuo vaisiumi. 
Iš jo galima mokytis objektyvu
mo. Iš jo galima mokytis, kaip rei 
kia redaguoti tokius biuletenius. 
Čia kiekviena senatoriaus, kong
reso atstovo, gubernatoriaus kal
ba ar pareiškimai yra brangūs lie
tuviui. Čia garbingas E. M- Dirk- 
sen gina ne tik mus nuo bolševi
kų, bet ir nuo lenkų. ’’The town 
of Vilnius — so dear to the Lithu
anian heart, and “the sonrce of so 
much trouble — became the capi
tal of the country in 1323.“* Čia 
garbingas F. E. Busbey, H. B. 
Warburton ar P. H. Douglas nuš
viečia Lietuvos bylą geriau, negu 
veiksnių politikai. Ir tai niekis 
neklausia, ar šie garbingi politikai 
yra respublikonai ar demokratai.

Šit kitas biuletenis — italų kal
ba ’’ELTA — PRESS“. Jo vyr. re
daktorius yra gerb. kun. V. Min
cevičius, jo direktorius Domenico 
Rosati. Iš anksto tenka pasidžiaug 
ti bet kuriuo nauju žygiu tarptau
tinėje propagandoje. Ir šis biule
tenis reikalingas ir būtų didžiai 
naudingas, jei jis būtų redaguoja- ■' 
mas taijS bešališkai, kaip nūn. P. 
Žadeikio biuletenis anglų kalba. 
Jau pirmame šio biuletenio nr. už
tinkame informąęįją apie Vliką, 
kuri yra tikra? mūsų istorijos klas 
toj imas, kokį daro ir bolgeyikai 
okupuotoje Lietuvoje. Nereikia

Bolševikų išniekintas kryžius prie lietuviškos sodybos.

blogai“. Pirma, ”LL“ nefavori- 
zuoja jokios partijos, antra Lietu
vos Atgimimo Sąjūdis niekad at
stu nesitraukė, bet į jo pagrįstus 
memorandumus Vlikas arba nieko 
neatsakė, arba atsakė nepalankiai 
ir išsisukinėdamas. LAS buvo ir 
bus bendradarbiavimo šalininkas 
su vadovaujančiais veiksniais, bet 
LAS nesiima atsakomybės už ne- 
norinčiųjų bendradarbiauti ir už 
svetimas politines nuodėmes.

Taigi, V. Seirijo pavadinimas 
tektų-nukreipti į Vliką ir pakeisti 
į kurčiųjų institutą ar ligoninę, 
nes kiek į ją nesikreipsi, vis nieko 
negirdi, nemato, ar apsimeta ne
girdį ii nematą.

Kiti keliami šio autoriaus daly
kai neverti ir dėmesio.

KATALIKAI PROTESTUOJA...
’’Draugas“ š. m. birželio 14 (L 

išspausdino net 2 ka uuuų p< d .J*"* 
tus. Viename be kitko rašoma: 
’’Deja, maža lietuvių grupė, vado
vaujama buvusio vadistinio (iš to 
plauko, kad yra ir esamas vadisti- 
nis) režimo žmonių, per savo spau 
dą ir radiją, šmeižiančiai puola 
tiek patį Vliką, tiek jo nusipelniu
sį pirm. prel. M. Krupavičių. Toks 
jų žygis pasitarnauja tik Lietuvos 
priešams“. . %

Iš kur ’’Draugas“ nustatė, kad 
maža lietuvių grupė? Kada buvo 
rinkimai į Vliką ir kiek balsų ga
vo didžioji, lietuvių grupė? Kodėl 
jūs puolate vadistinį ražimą, kada- 
dr. V. Viliamas kun. M. Krupavi
čių vadina vadu? Kuo prel. M. 
Krupavičius nusipelnė? Mes tik 
žinome, kad pogrindžio Vlike kuru 
Krupavičiaus nebuvo, kad jis na
cių laikais patogiai išgyveno vie
nuolyne ir kad jis atėjo į Vliką 
pirmininkauti ir atsivedė savo ge
gužiukus, kurie pavojų nejautė ir 
neišgyveno.

Dėl pasitamavimo priešams, tai 
dar didelis klausimas, kas priešams 
daugiau pasitarnauja: ’’nusipelnęs“ 
prel. M. Krupavičius su savo siau
ra krikdemine politika ir valstybės 
pamatų griovimu, ar tie, kurie su 
pagrindu kritikuoja Vliką dėl jo 
blogai vedamos užsienio politikos.

Antras protestas pasirašytas tik 
Chicagos katalikų ir puola ’’Mar
gutį“ ir dr. T. B. Dirmeikį. Neži
nau, ką ten vienas iš gabiausių 
žurnalistų Dirmeikis prieš ’’kata
likus“ prišnekėjo, bet tik žinau, 
T. B. Dirmeikis yra gimęs ir išau
gęs grynoje katalikinėje dvasioje 
ir labai abejoju, kad jis drįstų 
prieš katalikus šnekėti. Gal būt, 
jis ką nors šnekėjo prieš krikde
mus. Tai neverta tųdviejų sąvo
kų maišyti. Ir žiūrėkit, koks dar 
nusikaltimas, Dirmeikis šnekėjo 
net prieš Amerikos Lietuvių Ta
rybą! Demokratinėje Amerikoje 
nevalia šnekėti priešu visuomenes 
nerinktas Tarybas. Stop. Kuo čia 
kvepia? O vis galvojau, kad Ame
rika — demokratijos pavyzdys.

New Yorke bolševikai sumušo 
lietuvį patriotą M. Ruzgaitį. Ka
talikai dėl to neprotestuoja. Jei 
bolševikai užmuš ’’vieną mūsų 

t priešą“, bus ok. Bet katalikai prieš 
katalikus protestuoja... Ir tokių 
nesąmonių pasauliui reikia.

būti čia net senam, dar ir jauni 
kunigai, tikiu, kad vokiečių oku
pacijos metu gyveno Lietuvoje ir 
žinojo mūsų pogrindžio veiklą. Jei 
kas nežinojo ar nežino, tas dėl ob
jektyvumo galėjo pasiskaityti gar 
bingo anglų rašytojo ir diploma
to knygelę ’’Lithuania, s Fight For 
Freedom“. Čia būtų jie suradę, 
kad 1943 ir 1944 m. Vliką sudarė 
tik l' politinės partijos ar sąjū
džiai, o ne 10. Kaip galėjo pasira
šyti Vlike atsišaukimą 1944 m. 
Vilniuje Vienybės Sąjūdis, Ūkiniu 
kų Sąjunga ir Ūkininkų Partija, 
jei jų Vlike tuo metu nebuvo. Lie 
tuvos Nacionalistų Partija kun. V. 
Mincevičiaus išmesta jau 1944 m. 
Vilniuje, nes ji nefiguruoja pasi
rašiusiųjų tarpe. Ar verta buvo 
inž. K. G. sėdėti nacių kacete už 
kun. V. Mincevičių?

Gražius deda biuletenis ir pa
aiškinimus: II VLIK oggi esercita 
le funqioni (korektūros klaida), 
che in tempi normali esercireble 
ii Parlamento. Il Consiglio Esecu- 
tivo esercita i poteri similia qu- 
elli del governo...“ Vadinasi, Vli
kas — parlamentas, Taryba — 
vyriausybė. Nereikia ir G. Gua- 
reschi humoristinės akies, kiekvie
nas paprastas italas juoksis iš to- 
kįo parlamento, kuris susideda iš 
10 narių ir . tie patys nėra niekeno 
rinkti...

Daug netikslumų ir partijas 
apibūdinant. Movimento Nazio- 
nale pavadinta gia Partito Nazio- 
nalista. O tai visai netiesa. Parti
to Nazionalista buvo ne Smeto
nos, o Voldemaro grupė, kurią 
kun. V. Mincevičius nutarė iš is
torijos visiškai išbraukti. Abejoju, 
ar Laisvės Kovotojai prisipažins, 
kad jie yra liberalai. Kiek žino
ma, liberalais šiuo metu skelbiasi 
tik LRS (rezistentai). Taip pat 
abejoju, ar Lietuvių Frontas su
tiks būti krikdemų liogeryje.

IŠ kur aišku, kad Vlikas turi 
tautos ir lietuvių emigrantų pilną 
paramą, pritarimą ar pasitikėjimą. 
Juk jis nei tautos, nei emigrantų 
lietuvių nebuvo, nėra rinktas ir 
pasitikėjimo dar nei karto nepati
krino.

Italų kalba Eltos biuletenį pa
skaičius, susidaro įspūdis, kad jį 
leidžia Lietuvių Krikščionių De- 
makratų Partija, o ne Vlikas. —. 
Mons.' M. Krupavičius visur pris
tatomas, kaip krikščionių demo
kratų partijos leaderis, o prof. Zai
kauskas be jokių partinių titulų. 
Gal ateities istorikas rašys, kad ir 
prof. K. Zaikauskas yra nusipel
nęs krikščionių demokratų parti
jos narys...

Objektyvumo dėliai palyginsi
me dvi žinutes: apie A. Smetoną 
ir Niedermanną. Atrodo, kad kiek
vienam lietuviui aišku, jog Sme
tona nelygintinas su Niederman- 
nu. Tačiau apie Smetoną 4 kartus 
trumpesnė žinutė, negu apie Nie
dermanną, nekalbant jau apie 
vysk. M. Reinį, apie kurį kelioliką 
kartų daugiau, negu apie Sme
toną.

Taigi, mielas kolega Mockau, 
jauniesiems dar daug reikia mo
kytis ir objektyvumo ir darbo sis
temos iš senųjų.

’’AKLŲJŲ INSTITUTAS“, 
AR KURČIŲJŲ LIGONINĖ?

Vyt. Seirijis ’’Drauge“ puola 
’’Laisvąją Lietuvą“ ir išvadina ją 
”a£Tųjų institutu“. Dėl to nesigin
čysime, parodys ateitis, kas buvo 
aklas, tik pabrėšime, kad p. V, Sei 
rijo str. labai daug isterikes.

Mūsų dėmesį atkreipė tik št 
demagoginė vieta: ’’Tačiau kai 
kelios skirtingos grupės sutaria, o 
”LL“ favorizuojama partija dar 
ir dabar atstu traukiasi — viskas

— Laisvų tautų kultūrą suly
ginus su pavergtomis tautomis yra 
daug atsilikusi, nes laisvėje gy
vendami jie neparodo jokios pa
žangos, palyginus su pavergtai
siais, kurie kovoja už savo gimtą
ją kalbą, tradicijas ir papročius.

Alt A k 1 a i t i s.



Adv. Antanas Lapinskas, išrinktas Amerikos Lietuvių Apsaugos Die
nai rengti Komiteto sekretorium.

L. Tautinės Sąjungos, .
Chicagos skyriaus Valdyba parė
mė skautų stovyklą, suteikdama 
tam tikslui $20.—

Kun. Stasys Neimanas, 
pirmasis paštu užsiprenumeravo 
“LL“, tik jai išėjus Čikagoje.

Kostas Vaivada,
yra organizacijos ’’Jaunoji Lietu
va“ pirmininkas.’ Pažymėtina, kad 
ši organizacija, sukurta senų atei
vių, yra daug prisidėjusi prie Vo
kietijoje esančių šalpos ir atvyki
mo į JAV. Dabar organizacijoje 
yra daug naujų ateivių ir yra dir
bama didžiausiame darnume.

R. Petersonas ir L. Vakselis, 
nupirko namą Čikagos Brighton 
Park kolonijoje. Jie yra seni mo
kyklos draugai.

Jonas Balčiūnas ir
Jonas Bagdonavičius,

buvo pagerbti draugų ir organiza
cijos bičiulių specialioje išvykoje, 
Lemont, Ill.

A. Bučas,
Willow Springs, Ill. Willow—West’ 
svetainės ir piknikams aikštės sa
vininkas šiemet daug darbo ir ka
pitalo įdėjo naujiems įrengimams 
ir atnaujinimams. Greitu laiku — 
puošnioje svetainėje bus jo herbas 
— bučius.

Al. Balčiūnas,
yra ”A1. Varnas & Co“ bendrovės 
dalininkas. Šiomis dienomis ben
drovė yra gavusi naują transportą 
įvairių indų ir dovanoms tinkamų 
prekių.

Jonas Skinderis,
Clinton, Ind., senas ateivis, peržen
gęs 70 metus, daug prisidėjęs prie 
lietuviškų reikalų darbu ir pinigu, 
domisi lietuvišku gyvenimu ir 
spauda. — Galutinai po sunkios 
operacijos pagijus jo žmonai, žada 
aplankyti Čikagą. Jonas Skinde
ris yra sudaręs 4 šeimoms darbo 
ir buto garantijas.

Povilas Šimoliūnas, 
mus patikslina, kad dabartiniu 
metu neina jokių tarnybinių pa
reigų, nepageidauja išeinančių iš 
jų titulų ir juos laiko be reikšmės 
bei nesiderinančiais su šių dienų 
gyvenimu.

GRAŽIOS VESTUVĖS

Gegužės 30 d. Susituokė Elenutė 
Kronaitė ir Vytautas Jasinevičius 
Jungtuvės įvyko Šv. Kryžiaus Baž 
nyžioje su Šv. Mišiomis, dalyvau
jant dideliam būriui artimųjų ir 
pažįstamų.

Vestuvių vaišės, kurias surengė 
jaunosios tėveliai p.p. Konstanci
ja ir Robertas Kronai, buvo Cice
ro “Liberty44 salėje. Prie apkrau
tų gausiais ir skaniai pagamintais 
valgiais bei gėrimais stalų, susėdo 
arti dviejų šimtų žmonių. Svečių 
buvo iš Detroito. Cleveland© ir net 
Kanados. Vaišių metu skambėjo 
lietuviškos dainos, o šokių salėje 
be kitų šokių buvo šokami ir lie
tuviški, kaip '’suktinis“, “noriu 
miego“. Kalbėtojai jaunajai porai 
palinkėjo laimingo, gražaus, dar
naus gyvenimo ir išauginti gražią 
lietuvišką ir krikščionišką šeimą.

Jaunieji rytojaus dieną kelioms 
savaitėms išskrido į Floridą.

Kį JIE DIRBA “Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo

Sktn. Vengianskas,
sutiko būti skautų stovyklos spor
to vadovu. Pažymėtina, kad jis yra 
vienas iš veikliausių sporto dar
buotojų Čikagoje.

Brighton Parko 
anglų kalbos kursų,

pirma grupė, kurioje yra beveik 
visi lietuviai, pažymėjimų išdalini
mo proga, surengė arbatėlę, kurios 
metu mokytojas išdalino pažymė
jimus. Nesunaudotus arbatėlės 
reikalams surinktus pinigus ($ 8) 
perdavė Vasario 16 gimnazijai.

Kun. J. Vyšniauską,
Brighton Parko skautų-čių dva
sios vadovą — jo vardinių proga 
pasveikino skautai - tės.

Dr. M. ir S. Budriai, 
padovanojo skautų stovyklai skau 
tų sanitarijos reikalų komplektą.

Skautų stovyklos atidarymas.
Liepos mėn. 4 d. P. Basčio vasar
vietėje įvyks skautų stovyklos ati
darymas. Skautai kviečia tėvus ir 
visą visuomenę gausiai dalyvauti

MENINIKO
JUOZO KAMINSKO 
PARODA

1954 m. birželio mėn. 12 ir 13 
dn., Vokietijoj, Vasario 16 gimna
zijos patalpose vyko dail. Juozo 
Kaminsko paroda. Ją atidarė vyr. 
gimn. mok. S. Antanaitis. Ta pro
ga gerb. menininkui savo širdin
giausius linkėjimus išreiškė PLB 
Vokietijos krašto valdybos pirmi
ninkas Pr. Zunde, gimn. kuratori- 
jos pirmininkas dr. V. Damijonai
tis ir iš Paryžiaus atvykusi p. Bač- 
kienė.

Paroda Vasario 16 gimnazijos 
mokiniams-tikro džiaugsmo sutei
kė. Tai buvo pirmas kartas, kada 
jie turėjo progos pamatyti lietu
vio tapytojo kūrinius.
. J. Kaminskas savo paveiksluo
se atvaizdavo Lietuvos gamtovaiz
džius. Juose aiškiai atsispindėjo 
lietuviška dvasia.

Parodą aplankė ir nemažas skai 
Čius vokiečių.

B. A. M.

BIRŽELIO 14-OS MINĖJIMAS 
VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

1954 m. birželio mėn. 13 dieną 
įvyko minėjimas tragiškiems bir
želio įvykiams atminti ir jų kan
kiniams pagerbti. Minėjimą atida
rė vyr. gimn. mok. S. Antanaitis. 
Dienos reikšmei įprasminti pasa
kė kalbą, prof. Gediminas Galva; 
jis nušvietė trėmimų priežastis ir 
jų esmę ir ragino nenustoti vilties 
kovoje dėl Lietuvos atstatymo.

B. A. M.

Naujas palapinių miestas
Šeštadienį, birželio mėn. 26 d. 

rytą; apie 250 jaunų lietuviškų vei 
dų su skautiška šypsena išvyka 

/į stovyklą. Juos išleido gražus tė
vų bei bičiulių būrys. Vadovauja 
prityrę skautų- čių vadovai. —

• Ir vėl P. Basčio vasarvietėje su 
liepsnojo laužai, skamba lietuviš
ka daina ir visur girdisi lietuvių 
kalba, tarsi būtų mūsų tėvynėje— 
Lietuvoje. Stovykla tęsis 3 savai
tes. Per tą laiką bus stengiamasi 
praeiti skautišką programą, prisi
minti Lietuvą ir pabuvoti gamto
je, ištrūkus iš suodinos Čikagos.

BEVILTIŠKAS DALYKAS J *
Paskutiniame (20-me) ”L. L.“ 

numeryje tilpo J.Vientauto straip
snis ’’Scena ir užkulisiai“. Ir dai 
kartą buvo pasakyta daug teisy
bės apie Vliko beatodairines pre
tenzijas į vyriausiąją Lietuvos val
džią. Nors toms užmačioms, rodos, 
tiek maža būtų pagrindo, tai, atro
do, nepamatuotai norima vaidinti 
tautos išrinktuosius, bet faktai lie
ka faktais, kad šioji taktika, vic- 
delto, apsimoka. — Štai susidarė 
sau grupė žmonių, nelyginant sa
vo rūšies akcinė bendrovė, kuri—- 
nesėja, neplauna, o labai sočiai gy
vena. Ir kodėl jai negyventi gra
žiai ir patogiai, be jokio vargo, jei
gu yra Amerikoj žmonių, kurie, 
sunkiai dirbdami fabrikuose, suk
rauna ganėtinai pinigų, kad Altas 
su Tautos Fondu galėtų tai bend
rovei parūpinti tiek, kiek gražiam 
pragyvenimui. reikalinga.

Ką gi? Dėjome, krovėme ir, ži
nia, toliau taip pat darysime, nes 
kaip gi nedėti, neduoti, kai per tau 
tines šventes taip gražiai esame 
prašomi.

Nors, prie šios progos, negaliu 
nutylėti apie tai, kokį sunkų įspū
dį man buvo padariusi tam pa
čiam tikslui suruoštoji rinkliava 
pęr šių metų Vasario 16-sios minė
jimą New Yorke. Buvo minėjimai! 
suėję virš tūkstančio žmonių. Ir 
dolerių buvo surinkta taip pat virš 
tūkstančio.

Tai gi va, laike tos rinkliavos 
štai kokių kalbų man teko nugir
sti:

1) Jeigu tai būtų ne Vlikui, 
Dievaž, nepagailėčiau dešimtinės.

“Laisvajai Lietuvai” 
aukojo

A - nė Ona Chicago, Ill.
Jankutė Augustė 
Motiejūnas John 
Papartis Teodoras 
Prancūzevičius V 
Stašaitis Vincas 
Dietrich Adam 
Elizabeth, N J 
Bobrikas Jonas, Cicero, 
Kulakauskas Ant., Detr, 
Ražauskas Kazys „ 
Dr. K. Pautienius, Clev. 
Alinauskas Gasp., Monr. 
Baltuonis Pr., 
Baizaras Leonas 
Kudžma Augustinas 
Lukoševičius Juozas 
Lukošius Kazys 
Pakulis Juozas 
Remeika Vytautas 
Simaniūkštis Pov. 
Urbonas Albinas
Karbūnas Leon., Toronto, 
Kriščiūnas Mečys „
Preikšaitis Jurgis „

Daugelis skaitytojų aukojo ma- o 
žesnėmis sumomis, bet dėl vietos < ► 
stokos jų pavardžių neįrašėme. o

Visiems aukotojams ”LL“ nuo- o 
širdžiai dėkoja. - o

Administracija. < ►

DoL 
5.-

3.50 
2A

99

m.
2.50 i 
i.5fc:

M. 2.-^ J
9»

O. 2,-:
Kn. 2.— o

99 4.50: t
99 Lfa K
99 5.50 J ’

99

99

99

99

99

99

99

99

99

9’9

K O N K U R SVA S
Lietuvių Statybos Bendrovė, 

švenčiant 50 metų spaudos atga
vimo sukaktį ir norėdama prisi
dėti prie lietuviškos knygos išpla
tinimo, skelbia viešą rašinių kon
kursą, temomis:

1. Kaip atrodo mano tėvo na
mas Lietuvoje,

2. Kodėl noriu turėti nuosavus
namus, _

3. Kaip pačiam pasistatyti na
mus. ,

Konkurse gali dalyvauti kiek
vienas asmuo, nežiūrint jo am
žiaus. Rašinys gali būti parašytas 
mašinėle arba ranka. Jo dydis — 
vienas lapo puslapis. Kiekvienas 
gali rašyti visas tris temas, bet 
premiją gali, gauti tik už vieną. 
Gali pasirašyti slapyvarde arba 
tikrąją pavarde. Kiekvienas raši
nys turi po 3 premijas, kurios bus 
duodamos knygomis.

Konkurso pradžia: 1954 m. lie
pos mėn. 1 d. ir baigiasi rugsėjo 
mėn. 1 d.

Komisiją gi sudaro: Antanas 
Gintneris, Vitoldas Petrauskas ir 
Jurgis Janušaitis. Laimėtojai bus 
paskelbti spaudoje.

Rašinius siųsti: L. S. B. Stan
dard Builders, Inc., 726 W. 18 St., 
Chicago 16, Ill.

2) Kad tai būtų renkama tik 
riems 
visos

Lietuvos reikalams, tai ir 
savaitės uždarbio nebūtų

Kas iš to, kad Altas didžią-3)
ją dalį išsiųs Vlikui, kuris tik sau 
sostą išrūpinti nori.

4) Rodos gi Vlike yra žmonių, 
tiek turtingų, kad jie vieni galė
tų Vliką išlaikyti.

5) Tiems savanaudžiams nė 
cento neduosiu.

Tai va, kokių nuomonių žmo
nės reiškia per panašias rinkliavas

Straipsnio pabaigoje J. Vien- 
tautas, tarp kitko, sako: ’’Kas yra 
Vliko nudirbta Lietuvos reikalui, 
paneigti negalima“.

Dovanokite, gal aš esu visai ak
las, bet aš tematau vienintelį, di
džiulį, bet kaip gi žalingą nudirb
tąjį darbą, tai — visų pasaulyje 
išbarstytųjų lietuvių vienybės su
skaldymą (Ar ne per piktai išsi
reikšta? Red.). O jau tų jojo ki- 
nepasigrožėti kad štai paskutiniuo- 
tų darbų — darbelių!... Ar galime 
ju jojo žygiu — prie Bonnos vy
riausybės savo atstovo skyrimu pu 
to, kai Diplomatijos Šefo forma
liai buvo paskirtas ir tos vyriau
sybės jau 
vas?!... z

Ne. Kol 
sime Vliko
jo apetitai ne tik nemažės, bet, ko 
gero, dar ims didėti! (Ką reiškia 
jau prasidėję tarpkontinentiniai 
pasi važinė j imai ?). p

Ir kaip gali būti kitaip? Juk 
pinigai atplaukia, reiškia, žmonės 
palaiko, reiškia, yra pasitikėjimas, 
reiškia, viskas tvarkoj!

Beviltiškas dalykas...
Ant. Dapkus.

priimtas mūsų atsto-

mes, amerikiečiai, rink 
naudai pinigus, tol jo-

“Laisvoji Lietuva”
Dėl pertvarkymų spaustuvėje ir 
spaustuvės tarnautojų atostogų ši 
mėnesį išeis dvigubais numeriais 
— kas antrą savaitę.

1954 m. rugpjūčio 29 d.
GRAŽIAME BUČIO DARŽE

Laisvosios Lietuvos Vasaros Gegužinė
(Piknikas)

BUS ĮVAIRI IR VERTINGA PROGRAMA, DALYVAUJANT PA-
10.?
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5.50 o JĖGIAUSIEMS MENININKAMS CHICAGOJE.

20.
1.50 t RADIO PROGRAMA
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eHieagos aewviu halsas
Girdima sekmadieniais 10 vai. ryto iš stoties WOPA 1490 KC 

(IM) ir 102.3 IM (FM) bangomis
Programos Vedėja Solistė Ona Krasauskaitė — Kubilienė. 
Visais reikalais kreiptis į

ONMMO RESTAURAN<T 
atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto ir sekmadieniais nuo 2 vaL p.p. 
iki vėlumos. — Oro šaldymo sistema ir kiti įrengimai bei ska
nūs lietuviški valgiau

158 East Ontario St., prie 622 Nr. Michigan Ave. 
Telef.: MO 4-2000.

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA 

ii KARCIAMA M3AVA
O (NECTAR TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park’©
J ’ kolonijoje.
o Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS.
o Telef.: VI 7-2449.

° KARŠTOMIS VASAROS DIENOMIS yra gerai ir sveika

TUREKS DAIRY
3445 So. Paulina St., Chicago 9, Illinois.

Pristato tinkamą rauginimui pieną. Reikalaukite šio pieno, saldžios 
ir rūgščios grietinės ir kitų produktų krautuvėse, kuriose Jūs per
kate maisto produktus.
PAŠAUKITE IŠ VAKARO Tel.: CLifside 4 - 6376, IR IŠ RYTO — 
BUS PRISTATYTA Į NAMUS be jokio primokėjimo.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦■♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦I*

GERESNĖM SĄLYGOM j į
parūpins namą, farmą, vasarvie- *; 
tę, krautuvę, sklypus ir visokias jj 

kitokius |mones ;;

DR. J. KAšKELIS ::
B. SERGAUTIS ’’

• • 870 College Str. Toronto, Ont J ’
• I Telef.: OL. 638L Buto: KE. 7536 j;
' ’ Šiame biure taip pat parūpina- J J 
„ma paskolos ir padaromi įvairios ; J 
’ rūšies apdraudimai ’*

JŪSŲ GROŽIS 
PRIKLAUSO NUO 
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

MARTIN WIDRA 
Siuvėjas

3541 S. Halsted St
TEL.: YArds 7-6035.

Siuva naujus drabužius, persiuva.uaujuo •»vk— ’’

* • taiso U išvalo senus. Priima valymui ' !
.. drabužius ir baltinius. JJ 
! I Ten pat galima gauti įvairių knygų ♦ 
•• pasiskaitymui į namus ir yra «
*> lietuviškos spaudos kioskas. *

:: PIGIAI IR SAUGIAI ••

:: Perkraustau Baldus:' 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU * ! J 

' ’ Turiu naują didelį • •
• • sunkvežimį ir apdraudas ‘!
• • PRISTATAU į PIKNIKUS ”
‘! visus jums reikalingus daiktus • »
J KOSTAS EIDUKONIS
• • 6930 So. Talman — Chicago 29 J ’
JI Tel.; GRovehill 6-7096

- «

{REIKALINGAS pieno išvežiotojas 
" (milkmen) dirbti lietuviškose ko
lonijose. Pilnas darbo laikas. Ga- 
"limi viršlaikiai. Geras atlyginimas. 
"Teirautis skambinant tel.: CLif- 
! ‘side 4 - 6376. Kalbėkite lietuviškai

H E. AUGUST 
iVALYKLA IR SIUVYKLA
z 3342 So. HALSTED ST.
• 'Drabužių valymas — Išlyginimas
• •— Atnaujinimas — Sutaisymas—
• • Pertaisymas.
• • Savin. E. Augustjnavičienė.

++++++++4 M /++++++++♦+++♦♦♦♦

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 8148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRespect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—8; vak. 7—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACE 

Tel.: RE 7-7868
Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707 

Buto: FDlmore 3-8614 (Maywood)
Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

širdies, vidaus ir vaikų ligos 
4055 So. Archer Avenue 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS
Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagal susi- 

tarimą, išskyrus trečiadienius 
2422 West Marquette Rd. Chicago

Dr. Irena Kuras 
SPEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ
7156 So. Western Ave. 

(Medical Building) 
Pirmad., antrad., ketv. ir penktad.

šeštad. 10—12 v. p.

Ofice telef.
Namų telef.

REpublic 7-1168
WAlbrook 5-3765

T ei.: HEmlock 4-5815

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.
Priima: Pirm., tyeč., ketv. ir 

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 v. ryto, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

Dr. J. Vidžiūnas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

26 South Cicero Avenue

Telefonas kabineto: 
AUstin 7-4748 Bishop 2-2674

Butas: 1445 Soth 49th Avė. 
TeL: Olimpic 2-4006

Vaistinė
Pr. A. Šimkus

SAVININKAS
3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 9081 

Didelis pasirinkimas įvairių kosemti- 
kos dalykų ir malonus patarnavimas 
pačio savininko Pr. Šimkaus.

- Lietuvis perka pas lietuvį!

♦♦♦oeooooooooeeoeeoeoeooo 
SUN LIFE INSURANCE Co 
OF AMERICA

Gyvybės, santaupų, morgičių 
apdraudimai labai prieinamomis 
sąlygomis

HENRY C. GUDYKA,

7845 So. Ashland Avė.
TeL: STewart 3 - 2466. 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O
JAUKUS LIETUVIŠKAS 

RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas, jvairus

Tremtinių mėgstamiausia vieta. 
Erdvi salė 

įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49thCT., Cicero 50, AL 

TeL: TOwndal 3-9472.

V. ŠIMKUS
STATYBŲ KONTRAKTORIUS 

— Stato nąujus namus pagal sutar- 

kami remonto darbai
4645 So. Keating Ave.

Tejefonas: REliance 5-8202. 
Skambinti nuo 6 vai vakaro.

PILNAI PATAISO IR 
ATNAUJINA AUTOMOBILIUS

SĄŽININGAI, GERAI
IR GREITAI -

GAS STATION
5759 So. Western. TeL: RE 7-9533

Savin.: A. ADOMĖNAS,
V. KOZICA ir 

V. PAKALNIS.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦c

COMTAMETRO
IR MAŠINRAŠČIO

Priima naujus kursantus. — Virš 
Šimto lietuvių baigė šią mokyklą 
ir visi dirba švariose raštinėse. 
Reikėtų ir Tau apsisvarstyti, ar 
ilgai gali Tavo sveikata atlaikyti 
fabriko darbą. — Skambink tuo
jau Mokyklos Vedėjui P. Kesiū- 
nui: Bishop 7-3013, arba kreik- 
kis tiesiai į Mokyklą — 938 W. 31 

Place, Chicago 8, Ill.


